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PANEMUNYJE

Džiaugsmingų Kalėdų i vendlaimingu 

Naujųjų 1962 Metu Vienybe linki visiems 

lovo skaitytojams, bendradarbiams, 

rėmėjams ir platintojams.

U

■■ ■

DAR VIENOS KALĖDOS. . .
Dar sykį gatvės pasipuošia girliandomis, o 

bažnyčiose sugaudžia vargonai. Kūdikio veidas 
nušvinta malonia šypsena, nes motina jam pa
sakoja apie Kalėdų senelį, pūškuojantį per 
girias ir laukus su dideliu, dideliu maišu do
vanų .

Ir mes, kurie jau išaugę iš kūdikio metų ir 
kurių jau nežavi pasaka apie Kalėdų 
vis dėlto bandome ieškoti džiaugsmo 
šventėse. . .

. . . Leisdami šį kalėdinį Vienybės
rį, mes sveikiname visus savo skaitytojus ir 
bendradarbius ne dėl to, kad tai kasmet daro
ma, bet dėl to, kad šios Kalėdos sykiu ir mū
sų dienrašCio šventė.

Taigi, Vienybė geros valios žmonėms.
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Lietuviu pasitarimas su sena
toriumi Kuchel. ; Kuchel-Lip-

t

Aušrininko dr. J. Šliūpo 100 metų minėjimas
scomb Rezoliucijai Remti Ko
miteto vadovybė 1961 gruodžio 
8 dienu turėjo ilgu pasitarimu 
su vienu iš tos rezoliucijos 
autorių ~ senatoriumi Thomas

Didžiojo lietuvių tautos vei
kėjo dr. Jono Šliūpo 100 metų 
minėjimą surengė Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos Los Ange
les skyrius 1961 gruodžio 9 d.

Minėjimas jvyko Lietuvių 
tautiniuose namuose. Progra
mai vadovavo Bronius Budgi- 
nas. Įžangos žodį tarė prof. 
Mykolas Biržiška. Vytauto 
Didžiojo universitetas, pa
gerbdamas dr. J. Šliūpo nuo
pelnus lietuvių tautai, Jam su
teikė istorijos garbės dakta
ro laipsnį.

Pagrindinė kalbėtoją buvo 
.A. Devenienė. Ji nušvietė dr. 

over a century

of consecutive dividends
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Joną Šliūpą kaip vieną di
džiausių kovotojų už lietuvių 
suorganizavimą, už jų laisvą, 
svetimomis įtakomis nevar
žomą galvojimą. Jis dirbo lie
tuvių tautai didžiuliu pasiau
kojimu, meile, talentu. Išleis
ta 50 knygų, knygelių, para
šytų dr. J. Šliūpo.

Kiti kalbėjusieji taip pat 
pabrėžė dr. J. Šliupo asmeny
bę. Jis kovojo ne prieš kata
likus, bet prieš sulenkėjusių, 
suklaidintų kunigų piktas ir 
lenkinančias pastangas. Krik
demų skleidžiamas žodis 
ŠLIUPTARNIS turįs turėti pa- 

sididžiuotinos reikšmės. Būti 
ŠLIŪPTARNIU yra garbė.

Menine dalį atliko muzikas 
S. Kalvaitis, aktoriai A. Mi
ronas, O. Mironienė. Paskai
tyta dr.J.Šliūpo kūrybos, mu
zikos fone atliktas poeto Rut- 
kūno eilėraštis dr. J. Šliūpo 
garbei.

Erdvi Tautinių Namų salė 
buvo pilnutėlė rinktinės pub
likos.

Būdingas vieno sveikinusių, 
Los Angeles Lietuvių Bend
ruomenes skyriaus pirminin
ko inž. Motiejūno, pareiški
mas; Eidamas J minėjimą Jis 
dvejojęs, ar gerai darąs, nes, 
būdamas giliai tikintis katali
kas, abejojo, ar savo atsilan
kymu nenusikals katalikiškai 
disciplinai. Bet po susirinki
mo drąsiai pareiškia, kad jis 
klydęs, nes dr. J. šliupas yra 
tikrai didelis lietuvis, gerbti
nas visų pakraipų lietuvių.

Nauja SLA 14 kuopos valdyba
SLA 14 Kuopa, gruodžio pir

moje pusėje įvykdžiusi SLA 
Pildomosios Tarybos parei
gūnų kandidatų atrankos rin
kimus, tame pačiame narių 
susirinkime rinko ir savos 
kuopos valdybos narius bei ki
tus pareigūnus: viešu balsavi
mu išrinkti Vytautas Braziu
lis — pirm. Ona Jokūbaitienė
— vicepirm., Stasys Lazdinis
— protokolo sekr., Marė Mis- 
čikienė-iždo sekr., Povilas Šu
kys — ižd.; iždo globėjais — 
Feliksas Mackus, Margarita 
Jones, Paulina Mozūraitis. 
Naujų narių sveikatos tikrin
tojais; dr. Julius Abraitis, 
dr. Danielius Degesys, dr. Al
fonsas Martus. Kuopos atsto
vais kituose sambūriuose; 
ALT Cleveland© skyriaus; V. 
Braziulis, Feliksas Mackus; 
•Cleveland© tautybių parko lie

Siūlė dėti pastangų,kad lietu
vių visuomenė susidarytų tei
singesnį požiūrį apie dr. Jo
ną šliupą. Siūle Devenienės 
paskaitą išleisti atskiru leidi
niu ir kuo. plačiausiai jį 
paskleisti lietuviuose.

Buvo siūlymu A. Devenienei 
ar kitiems važinėti su paskai
tomis po įvairias lietuvių ko
lonijas, pagerbiant šliupą.

šių eilučių autorius siūlo; 
dr. Jono Šliupo 100 metų su
kaktyje sudaryti komitetą vi
siems dr. J. šliupo raštams 
išleisti; parengti ir išleisti 
monografiją apie dr. Šliūpą; 
sekančius metus paskelbti 
Maironio — šliupo metais ir 
minėjimuose lygiagreta gerb
ti Maironį ir Šliūpą. Abu buvo 
žymūs asmenys, tik dirbę lie
tuviškiems reikalams skir
tingais būdais.

T. š.

tuvių kultūrinio darželio ko
mitete; Jonas Brazauskas, 
Justinas Misčikas; Lietuvių 
Salės Bendrovės:V. Braziulis,) 
S. Lazdinis; Vilties spaudos ir 
radijo bendrovės; V. Braziuf- 
lis, S. Lazdinis. J

Naujos kuopos valdybos, 
“atsijauninusios” trimis 
naujais asmenimis, įves
dinimas įvyks narių metinia
me susirinkime 1962 sausio 2 
d.

Kuopos pirmininkas Vytau
tas Braziulis pranešė, kad 
SLA Pildomoji Taryba, jos 
prezidento Povilo Dargio pa
vedimu, Jį, Vytautą Braziulį, 
paskyrė Ohio valstybės* 
SLA centriniu organizatoriu
mi, su teise sukviesti tos 
valstybės ribose veikiančių 
SLA kuopų veikėjų pasitari
mus — konferencijas.

H. Kuchel (antras iš dešinės). 
Nuotraukoje iš kairės j dešinę: 
komiteto koordinatoriaus pava
duotojas Antanas Skirius, Lie
tuviu Dienu žurnalo leidėjas, 
vykdomojo komiteto narys Vin
cas Kazlauskas; komiteto ko
ordinatorius Leonardas Valiu
kas; senatorius Tom Kuchel; 
ir komiteto lietuviu skyriaus 
pirm. Julius Jodelė, ALT-bos 
Los Angeles skyriaus pirminin
kas. Kings nuotrauka

Prof. dr.. i P. ; V. Ilaulinaitis 
gruodžio 2 Los Angeles kultū
ros klube skaitė paskaitę Lie
tuvos istorijos temomis. Meni
nę dali atliko pianistė R. Apel- 
kytė. •

GINTARAS
Lietuvos auksas

Kainos nuo $25.00
įvairiausios gintarinės 

dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y.
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
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Lietuviškoje Chicagoje
M. K. Čiurlionio 50 metu mir

ties sukakties minęjimas įvyko 
lapkričio 25 d. Čiurlionio gale
rijos patalpose. Minėjimo metu 
atidarymo žodį tarė Tėvu Jėzui
tu provincijolos B. Markaitis, 
prof. Jakubėnas apibūdino mu
zikine puse, o P. Gaučys - me
nine puse. Vėliau, jaunas pia
nistas Motiekaitis ir smuiki
ninkas Paukštys atliko keletą 
Čiurlionio kūriniu.

Gruodžio 29 d. 8 vai. vak. 
žurnalistu skyriaus 21 popie
tėje, Jaunimo Centre, bus Juo
zo Tysliavos minėjimas, kuria
me apie velionį kalbės jo bu
vęs kuopos vadas ir bendradar
bis Pov. Dirkis. į šį minėjimą 
kviečiama dalyvauti ir Chica- 
gos lietuviu visuomenė.

J. ir K. Peišrpantai, gyvenan
tieji Chicagoje ir turintieji savo 
tautiniu audiniu dirbtuve “Juos
ta”, 1805 W. 46th St., kurioje 
audžia ne tik juostas ir įvai
rias medžiagas, tautiniams dra
bužiams, bet yra išaudė gražu
autentišką vilnietiškų tautinį 
drabužį, kurį Pabaltijo Moterą 
Tarybos lietuviu atstovybės
Chicagos klubas lapkričio 30 
d. per lietuviu dieną padovano
jo Mokslo ir Pramonės muzėjui
Chicagoj e.

Kun. Sabaliauskas, salezie
tis, misijų reikalais išvyko 
dviem mėnesiam į Venezuela ir 
Kolumbiją.

F. Uzp ilis

Knyga apie Chicagos lietuvius
EDVARDAS

t

Gruodžio 2 d. Chicagoje. įvyko tragiškai žuvusiu A. Škėmos, Jurgio Jakš-Tyrio ir Juditos 
Audėnaitės akademija Jaunimo Centre. Buvo pastatytas antras veiksmas iš rašytojo Antano 
Škėmos ‘Živilė”. Nuotraukoje aktoriai J. Kelečius, V. Juodka, J. Raudonis, I. Nivinskaitė ir

Argi daug kas šiandien ži
no, kad 1909 m. Chicagoje jau 
veikė apie 130 lietuvišku or
ganizacijų? Atrodo neįtikėti
na p bet tai faktas, paimtas iš 
A. Olšausko (A. Olio tėvo) 
leisto * 'Lietuvos” laikraščio 
1909 m.

Tas pats A. Olšauskas šio 
šimtmečio pradžioje Chica
goje jau turėjo didelį knygyną, 
o 1904 m. išleistame savo kny
gyno kataloge jis rašė:

“Mūsų yra noru, idant kiek
vienas šioje žemėje gyvenan
tis lietuvys skaitytų laikraš
čius ir knygas ir iš jų steng
tųsi apsišviesti, išsilavinti ir 
išsidirbti ant naudingo žmoni
jai sąnario. Mes trokštumėm, 
kad kiekvienas lietuvys ant 
tiek prasilavintų, kad jis ga
lėtų ar tai fabrike, ar štore, 
ar ofise užimti pirmą vietą ir 
uždirbti ant dienos po keletą 
doleriu, o ne skursti už $1.25 
ir dar būti keno pastumdėliu. 
Iki tokiam laipsniui dasidlrbs 
kiekvienas jaunas vyras, kurs 
netingės skaityti laikraščius 
ir moksliškas knygas, su
teikiančias žmogui protą 
atidarančias jam akis”.

ŠULAITIS

Kas gi mūsų šiandien žino 
apie šv. Petronėlės draugiją, 
Lietuvių Baltos Žvaigždes 
klubą, Panų ir Moterų Drau
giją Švenčiausios Panos Ma
rijos Ražancavos, Gvardiją 
Pirmos Divizijos šv. Kazi
miero Karalaičio, Tautišką 
Draugystę Lietuvių Didvyrių 
Nr. 1, Jaunų Lietuvių Ameri
kos Tautišką klubą ir šimtinę 
kitų?

BUS IR PLATESNĖS į 
INFORMACIJOS

Visa tai bus galima rasti 
“Chicagos Lietuvių Istorijo
je”. Žinoma, čia bus rašoma 
ne vien tik apie draugijas, bet 
ir apie pavienius asmenis, 
lietuviškus laikraščius, žur
nalus (per 100 pavadinimų), 
lietuviškas mokyklas, bankus, 
taupymo bei skolinimo bend
roves, spaustuves, parapijas, 
chorus, knygynus bei kitus da
lykus.

Daugumą medžiagos surin- 
kuris

P

A. Dlkinis, dalyvavę vaidinime. Dekoracijos V. Virkaus. V. Noreikos nuotrauka

Chicagos lietuvių temomis
Abstraktūs paveikslai banke, konkretus menas Čiurlionio 

galerijoje. Trupinėlis Kalėdiniam optimizmui
DONATAS BIELSKUS

VERTINGAS RINKINYS

ir

ko pats A. Ambrose, 
1926— 1936 metais dirbo ka 
apmokamas tarnautojas Dar
bo Progreso Administracijos, 
Chicagos Viešosios Bibliote
kos, Chicagos un-to ir North
western un-to bendrai vykdy
tame specialiame projekte, 
registruojant ką kiekviena

šias žinias bei žodžius ra
sime senosios kartos ateivio 
— Alekso Ambroses ruošia
moje knygoje — “Chicagos 
Lietuvių Istorijoje”, kuri jau 
yra baigiama rengti spaudai 
ir turėtų iki 1962 m. pabaigos 
pasirodyti. Ši knyga turės apie 
600 puslapių ir apims Chica- 
gos lietuvių veiklą nuo pačių 
seniausiųjų laikų iki šių die
nų.

Daug įdomių dalykų bus ga
lima užtikti šioje knygoje, jų 
tarpe nemaža tokių, kurių 
šiomis dienomis net niekur 
negirdime. Štai, nedaug kas 
žino, kad Draugystė Saldžiau
sios širdies Viešpaties Jė
zaus, įsteigta 1899 m. rugpiū- 
čio 13 d., savo konstitucijoje 
turėjo tokius punktus: “Sana-

tauta nuveikė Chicagos kultū
rinėje, visuomeninėje ir reli
ginėje srityje. Jis tais metais 
ėjo per lietuviškas parapijas, 
registravo draugijų veiklą, 
rinko žinias apie lietuviškus 
laikraščius ir pan.

Ta medžiaga tuomet buvo
verčiama anglų kalbon ir jos 
dalis yra įamžinta filmoje, 
kuri dar ir šiandien yra Chi
cagos viešoje bibliotekoje 
miesto centre “Chicago Li
thuanian History” vardu. 
Rengdamas savo knygą, A. 
Ambrose naudojosi anksčiau 
surinkta medžiaga, o taip'pat 
ir paskutiniams metais užtik
tais šaltiniais. ■

PALIKIMAS ATEITIES

Provincialai, atvažiavę kelias dešimtis 
mylių ir sumokėję plentų muitus, Jaunimo 
Centre esančioje Čiurlionio galerijoje dar 
kartą susidūrė su muitininkais. Jų nupirktus 
paveikslus iš ką tik užsidariusios Vandos 
Kanytės — Balukienės parodos neleido at
siimti galerijos pareigūnas Z. Kolba. Jis 
pareikalavo papildomų duoklių iš parodos 
rengėjo — I^orpl Gintąro.

Gintariečiai nebe pirmą parodą ruošia 
šioje vietoje. Kaip ir kitose parodose, taip 
ir šioje, gintariečiai išpildė visas galerijos 
šeimininkų sąlygas: sumokėjo 50 dol. už sa
lę, atidavė vieną 200 dol. vertės paveikslą ir 
neiškabino paveikslų, kurie žeistų lankytojų 
įvairius jausmus: tautinius, religinius ir 1.1. 
(Apie estetinio jausmo žeidimą galerijos 
nuostatai nerašo). Finansiniai išprusęs ga
lerijos pareigūnas Kolba pasekė finansų mi- 
nisterių pavyzdžiu ir įvedė apyvartos mokes
tį, už parduotus paveikslus. Mokestį turėtų 
mokėti rengėjas, šiuokart gintariečiai. Po
tvarkis geras, kaip ir Eichmanoteismas, ta
čiau, kaip ir Eichmano atveju, naujai išleis
tas įstatymas taikomas praeičiai. Apie nau
ją nuostatą gintariečiai sužinojo pasibaigus 
parodai. įmanoma, kad 8 parduoti paveikslai 
prisidėjo prie naujo potvarkio sukūrimo. Vė
liau pareigūnas Kolba pasirodė lankstus, su
tiko savininkams išduoti paveikslus, dėl vi
so pikto tik vieną paveikslą pasilaikydamas 
užstato.

ši finansinė naujenybe laiku įvesta būtų dar 
daugiau papildžiusi iždą galerijos, vadinamos 
Čiurlionio vardu. Dabar ne tik gintariečiai 
parodas ruoš kitur, bet abejonių kelia ir dai
lininkų sąjunga, jau prieš metus su savo pa
rodomis išėjusi iš galerijos į kitas to paties 
Jaunimo Centro patalpas. Netikra ar begrįš.

Viktoras Petravičius, savo kūryboje jun
giąs lietuvišką liaudies meną su modernia 
išraišką dailininkas, gali pasidžiaugti ypa
tingu Jo parodos įvertinimu. Pakelio banko 
patalpose iš 50 išstatytų grafikos darbų jis 
pardavė 48. Pusė senesniųjų darbų, kita pu
sė šiemet pieštų. Pasirodo, mūsų publikos 
Jau nebebaido ir gana modernus, tiesa, dar 
nevisai abstraktus ’ Petravičius. Praėjusį 
šeštadienį toje pat vietoje Ad. Valcška ai įda
rė Albino Elskaus pieštų ir tapytų uolų paro
dą. Lietuvoje, Vokietijoje ir Paryžiuje stu
dijavęs dailininkas,modernia forma yra pie
šęs Maine valstybės pajūrio uolas. Parodos 
organizatoriai — Šviesos — Santaros sam
būris. Pirmą dieną buvo apie 200 lankytojų.

•
Pabaigai pagiriam! žinutė iš bendruome

nės gyvenimo, nes kai kurie skaitytojai ne- 
bepasitenkina teigiamybių tvanu kituose mū
sų laikraščiuose ir pageidauja daugiau glos
tančių eilučių ir VIENYBĖJE. Štai, adv. Alg. 
Kėželis, Lietuvių Bendruomenės centro val
dybos narys, ruošiasi magistro laipsniui. 
Netrukus bus Jau du teisių magistrai centro 
valdyboje: Vokietijoje rekordiniu laiku tą 
laipsnį įsigijęs vald. pirmininkas ir norma
liu laiku baigsiąs vald. narys.

B. Pūkelevičiūte laimėjo premiją. Pasaulio 
Lietuviu Bendruomenės dramos skelbtame kon
kurse pirmąją premiją laimėjo (1,000 dol.), rašy
toja Birutė Pūkelevičiūte iš Kanados, už veika
lą “Aukso žąsis”. B. Pūkelevičiūte anksčiau 
yra laimėjusi Draugo romano konkursą už “As
tuoni lapai”. Ji yra išleidusi poezijos rinki
nį “Metuzas”.

KARTOMS
rys ant susirinkimo, jeigu 
sznekėtų neprlderanczes kal
bas ir keiksmus, užmokės

Kaip A. Ambrose sako, met
rams bėgant vis nusimeta 
svarbių šaltinių — mirusios

bausmės nuo 50 centų iki $2, 
kas kartas. Sąnarys, kuris lo- 
szia kortomis isz pinigų, gir
tuoklis ir paleistuvis, negali 
būti priimtas į Draugystę”. 
Panašių įstatų „šiomis ’dieno
mis jau niėkur neužtinkame.

Paimkime Gvardiją D. Lie
tuvos Kunigaikščio Vytauto’ 
(Pirmą diviziją raitelių)suor- 
ganizuotą 1904 m. .lapkričio 
24 d., kurios konstitucijoje 
skaitome: “Ši Gvardija suor
ganizuota tam, kad lietuviai 
lavintus ir mokintus karei- 
vystės, idant laike karo už tė
vynę nešti pagelbą Lietuvai su 
ginklu rankoje, idant parodyti 
svetimtaučiams narsumą 
T)LK Vytauto, kuris savo nar
sumu pamynė visus Lietuvos 
priešus po kojų”.

draugijos savo medžiagą iš
meta, nemaža asmenų kas 
metai nukeliauja amžinybėn ir 
su savimi nusineša daug ver
tingų prisiminimų ir pan. To
dėl jis ryžtąsi palikti lietuvių 
istorijai kūrinį apie Chicagot 
lietuvių veiklą, kuriuo galėti 
naudotis ateinančios kartos.

Tai, be abejo, yra svarbus 
užsimojimas ir, reikia many
ti, kad jis susilauks dėmesio 
lietuvių visuomenėje. Užsa
kymai šiai knygai yra renka
mi iš anksto, kadangi šis dar
bas reikalauja daug lėšų. Kas 
atsiųs 6 dol. prieš knygos pa
sirodymą, to pavardė bus įra
šyta jos puslapiuose. Užsaky
mus reikia siųsti šiuo adresu: 
A. Ambrose, 353 So. Emerald 
Ave., Chicago, Ill.

TYSI JAVOS KŪRYBOS - 
APYBRAIŽA S. BARČUS 
RADIJO PROGRAMOS!

Lapkričio 27 ir gruo
džio 11 dienomis per 
Sophie Barčus radijo 
vakarinę programą ži
nomas dailaus žodžio 
meisteris Stasys Pilka 
padarė poeto Juozo
Tysliavos kūrybos ap
žvalgą ir paaiškino
eilėraščius "Lietuva”, 
“Lik sveika”, “Nak
ties daina”. "Keturi 
ratai” ir “Naktis iš 
okeano”.

Lietuviai tautu šven
tėje. Chicagos lietu
viai ir vėl gražiai pa
sirodė tautybės paro
doje, kurioje dalyvavo 
apie 60.

VIENYBE, 1961 m. gruodžio 22 d. 3



Vienybė
1886 DEIMANTINIAI METAI 1961

192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

ES Vytautas Sirvydas

Lietuvos Atstovas sveikina

Jau 76-tą kartą savo gyvenime Vienybė linki savo skaity
tojams, bendradarbiams ir visiems geros valios lietuviams 
linksmą Kalėdą! Sąlygos nevisada būdavo linksmos, bet Ka
lėdas vis šventėme tradicine prosenelią nuotaika - linksmi, 
su viltimi šviesesnią tautai dieną, vis linkėdami, kad sąmo
ningi lietuviai gyventą vienybėje, sutartinai dirbtą tautos rei
kalams ir remtą savo spaudą. Tai gera programa! Laikyki
mės jos ir per šias Kalėdas ir per būsimus Naujus Metus!

O
Po 1863 m. sukilimo, Sibiro tremtyje gyvendamas, J. S. 

Dovydaitis baigė rašyti savo 1860 m. pradėtą apysaką Šiau
lėniškis Senelis, kurioje Kūčias šitaip vaizdavo; “Sutemus 
suėjo visa šeimyna. Visi nusiprausė, išsitrinko galvas, apsi
vilko baltais marškiniais ir susėdo už stalo. Stalas buvo už
tiestas balta staltiese, o po ja šieno truputis; atminti, kad 
Išganytojas gimęs ant šieno gulėjo. Šeimininkė įnešė ant 
baltos lėkštės plotką ir padėjo ties šeimininku. Advente visi 
išpažintį atliko, su Dievu susijungė. Šeimininkas, paėmęs 
plotkas, laužė ir dalino visiems, sakydamas; Duok, Dieve, 
kitą metą sveikiems sulaukti!” Čia buvo mūsą prosenelią 
dlkensoninis Christmas Carol.

O X
Rusams pirmiau, lietuviams vėliau kūręs, Paryžiuje miręs 

poetas Jurgis Baltrušaitis rašė;

į Kalėdą Žilę naktį aš Žiūriu — 
Daugel žemėn krinta žiburių, 
Daug žvaigždyną aš matau: 
Ją stebuklas, žemės kurmi — tau!

O
Kristaus gimtinėje yra jūra, pavadinta Negyvosios vardu. 

Ji vis ima, bet nieko neduoda. Ji visas upes sugejia, bet nie
kur gaivinančiu vandeniu neišsilieja. Todėl jos vanduo pasi
darė sūrus ir nevaisingas. Negyvu galime pavadinti Ir lietu
vį, kuris iš tėvą, tėvynės ir visuomenės vis Ima, bet nieko 
neduoda. Kitus kalėdoms pasveikindamas ir dovanomis ap
dalindamas, sąmoningas ir gyvas lietuvis tikrai nepamirš 
pasveikinti ir apdovanoti geriausi šiuo audringu metu tautos 
draugą - lietuvišką spaudą.

O
Baikime poeto Fausto Kiršos poemoje “Pieta” žodžiais;

Per amžius eina Žemėj šventas garsas, 
Kad meilė, žmogui atpirkta krauju, 
Plasnos ir’džiugins...................................

VIENYBĖ, 1886, II, 10

■ š praeities
Tavo sūnūs...

Garbė ant auksztibes 
Diewuj! O ant žemės paka- 
jus žmonėms geros wales.

Linksminasy szendien 
padraugej wysy, nes užgi
mė dėl mūsą mažulelys ir 
Sūnus dėl mus duots...

Diewas dydys, kunigaj- 
ksztis pakajaus, Tėwas 
atejnanczio giwenimo (Iz. 
IV. 6.) Sūnus Diewo Tėwo 
nog amžių, stojosy žmo
gum, idant mes sūnūs Ado
mo, stotume sunumy Die
wo ir walditojejs Dangaus. 
Dėlto gi ir Rediste Wieni- 
bes Lietuwninku kury ižsy- 
duoda katalikiszko dwase, 
welije skajtitojems tykros

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys gulinda
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai 
ir tiesiog nuwest.

szlodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

širdžiai dėkojame. lajmes Tam Jezuse.

kajp 
zwai- 
sawo

per- 
wysa

Užgimė tas jau
nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie
tuwninku, tejp 
užtekėjo tykra 
gz.de, kuri 
szwiesa kitas 
auksztis, ir 
czesa wajkszczios 
keliu teisybes ne-
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Brooklyn 11, N.Y.
A. Pakėnas 3.00
Amsterdam, N. Y
K. Senikas 3.00
Cleveland, Ohio
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Visiems aukotojams nuo-

Kalėdą šventės jau čia pat. 
Esame ir Naująją Metą išva
karėse.

šiemet, kaip ir seniau, lie- 
tuvią veiksniai,organizacijos, 
laikraštininkai, rašytojai ir 
pavieni asmens atsidėję dirbo 
Lietuvos reikalui. Toji veikla 
reiškėsi įvairiai. Kas kaip 
galėjo ir išmanė, gaivino ir 
stiprino Lietuvos prisikėlimo 
viltis. Buvo pakartotinai pa
brėžtas ir sovietą praktikuo
jamas neokolonializmas Tėvą 
Žemėje.

Vasario 16-tos proga JAV 
Kongrese ir Amerikos lietu- 
vią minėjimuose tai atsispin
dėjo. Lietuvią tautos skriauda 
buvo kelta Jungtinią Tautą po
sėdžiuose ir lietuvią bei ne 

lietuvią spaudoje.
Didingoji dainą šventė Chi- 

cagoje irgi pasitarnavo mū
są tautos laisvės ilgesiui pa
brėžti ir užgrūdinti mus sie
kime ją Tėvą Žemėje [gyven
dinti. Visa tai daryta lietuvią 
tautos peticijoms sustiprinti, 
Lietuvos' vardui pagarsinti, 
žodžiu, didesnei Lietuvos gar
bei. ,

Švenčią proga reiškiu giliai 
nuoširdžią padėką visiems 
Amerikos lietuviams už vie
nokią, ar kitokią talką Lietu
vos darbe.

Metą bėgyje, ypačiai šven
čią proga, aš pats irgi pa
tyriau iš savo tautiečią daug 
moralinės paramos.

Negalėdamas asmeniškai 
kiekvienam padėkoti ir gau
singiems sveikintojams tuo

Pabaltiedų atstovai Washingtone

Gruodžio 11 d., Willard viešbutyje, Washingtone, D_ C., įvykusioje spaudos konferencijoje, ku
rioje dalyvavo apie 60 atstovu ir kurioje dr. P. Grigaitis išdalino dokumentuota medžiagą apie 
bolševiku nusikaltimą prieš Lietuvą, Latviją ir Estiją. Nuotraukoje - (antras iš kairės) dr. P.
Grigaitis, dešinėje - ALT pirmininkas Leonardas Šimutis. Aidos nuotrauka

Gruodžio 11 d. Washingtone 
išvyko Bendrojo pabaltiečią 
komiteto pasitarimas, kuria
me dalyvavo Estą nacionalinio 
komiteto pirm. Julius Kangur, 
Amerikos latvią sąjungos pir
mininkas prof. Peter P. Le- 
jins ir Amerikos Lietuvią Ta
rybos pirm. Leonardas Šimu
tis ir sekr. dr. Pijus Grigai
tis. Buvo pasirašytas visą tri- 
ją tautą komitetą bendras pa
reiškimas Valstybės Depar
tamentui dėl Pabaltijo kraštą 
pavergimo, prašant JAV im
tis žygią juos išląisvinti. ,

Valstybės Departamente 
pabaltiečius priėmė valstybės 
sekretoriaus padėjėjo Euro
pos reikalams pavaduotojas 
Richard H. Davis drauge su 
Pabaltijo skyriaus vedėju

Lietuvos Atstovas Washingtone ir Ponia Kajeckienė.

pačiu atsilyginti, bent šiuo 
reiškiu giliai nuoširdžią pa
dėką kiekvienam geraširdžiui 
lietuviui ir darbo talkininkui.

švenčią proga sveikinu vi
sus Amerikos lietuvius. Lin
kiu, kad Naujieji Metai būtą 
visiems visais atžvilgiais 
laimingesni. Tebūnie jie ir 
pavergtam lietuviui lengvesni

R. W. Tims. Ilgokai pasikal
bėta Pabaltijo kraštą laisvini
mo reikalu ir įteiktas minėtas 
pareiškimas.

Diskutuojant pareiškimo 
turinį, Davis pastebėjo, kad 
JAV administracija tvirtai 
laikosi nusistatymo nepripa
žinti Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos įjungimo į Sovietą Są
jungą ir nesirengia daryti ši
tuo klausimu jokią nuolaidą 
sovietams. Jisai nurodė ir 
prezidento Kennedy žodžius, 
liečiančius pavergtąsias tau
tas Rytą Europoje jo kalboje 
Jungtinių Tautą generalinėje 
asamblėjoje ir ambasado
riaus Adlai Stevenson memo
randumą apie sovietą kolonia
lizmą, kuris tapo paskleistas 
tarp JT delegacijų. Bendras 

ir testipriną jo viltį Lietuvos 
tikrosios laisvės ir nepri
klausomybės šviesesniu ryto
jumi.

Linkiu visiems ryžtingumo, 
kovingumo ir vienybės dva
sios lietuviškame darbe!

J. KAJECKAS 
Lietuvos Atstovas 

Washingtone

Pabaltiečią Komitetas nutarė 
pasiųsti ambasadoriui A. Ste- 
vensonui padėkos laišką.

Po to, Willard viešbutyje 
Įvyko spaudos konferencija. 
Dalyvavo apie 60 atstovų. 
Jiems buvo išdalintas ir per
skaitytas bendras pabaltiečią 
pareiškimas.

šia proga dr. P. Grigaitis 
išdalino spaudos atstovams 
atsivežtą dokumentuotą me
džiagą ir Kongreso specialaus 
komiteto patikrintą apie bol
ševikų nusikaltimą prieš Lie
tuvą, Latviją ir Estiją.

Spaudos atstovą tarpe daly
vavo ir Ghanos spaudos atsto
vas, kuriam bolševiką įvykdy
ti nusikaltimai prieš Pabaltijį 
nebuvo žinomi. Jis labai susi
domėjo faktais.
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TARPTAUTINE PADĖTIS 
IR PAVERGTIEJI

(IŠ DR. A. TRIMAKO, I’ET POLITINĖS KOMISIJOS PIRMININKO 

KALBOS, PAVERGTŲ ĮROPOS TAUTŲ POSĖDYJE)

Šių dienų pasaulio reikalai 
žymia dalimi yra Vakarų ne
pakankamo ryžto laisvei gin
ti išdava, o taip pat sovietų 
pastangų sukelti daugiau bai
mės padarinys. Maskva tikrai 
yra pastūmėjusi Vakarus lai
kytis didesnio atsargumo už
sienio politikoje. Tačiau, jei 
Vakarai būti) labiau panaudo
ję laisvės jėgas, jie būtų su
stiprinę savo pozicijas Rytų — 
Vakarų rungtynėse.

REIKALAM NEKOKIE
Nepaisant sovietų naujų po

litinių manevrų, Maskvos rei
kalai nėra tokie skaistūs, kaip 
sovietų spauda juos vaizduo
ja. Komunistų partijos taria
masis kongresas, Įvykęs spa
lio mėn. Maskvoje, nedavė 
lauktų rezultatų. Chruščevas, 
be abejo, darė visa, kad minė
tas sąskrydis vyktų pagal vi
sus tradicinius Stalino meto
dus. Pirmiausia jis smoge 
opozicijai. Šimtai komunistų 
pareigūnu buvo atleisti iš pa
reigų ir bent 48 regionaliniai 
komunistų partijos sekreto
riai pavaryti. Šios aukos 
Kremliaus bosas buvo reika
lingas savo svoriui užsienyje 
ir pačioje Sovietų Sąjungoje 
pakelti, o taip pat taip vadina
mai "‘komunistų partijos vi
daus demokratijai” išryš
kinti.

Toji “demokratija” yra ne 
kas kitas, kaip Chrusčevo 
žmonių susodinimas J vado
vaujamas vietas. Vorošilovo 
ir Molotovo pažeminimas 
kongreso metu turėjo tam pa
čiam tikslui patarnauti ir pa
gąsdinti kompartijos vadeivas 
aklai vykdyti Chruščevo Įsa
kymus.

Yra taip pat žinių, kad Mao 
Tse-tungas gyvena panašio
mis ambicijomis ir siekia pa

t *

MOTERŲ VIENYBE

Kalėdų švenčiu proga sveikina savo 
draugus ir pažįstamus ir linki laimės 

Naujuose 1962 Metuose.

Jonas Krunklys

sveikina Vienybės skaitytojus ir rėmėjus Kalėdų 
proga ir linki laimingu Naujųjų 1962 Metu.

Linksnių Kalėdų ir laimingų Naujų Metų

inland
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sidaryti komunistinio bloko 
valdovu. Raudonasis pasaulis 
tuo būdu praranda savo viena
lytiškumą ir virsta dvigalviu 
kūnu su vienas antrą plakan
čiais liežuviais. Maskva ir 
Pekinas, be abejo, neigia, kad 
kas juos skirtų ir tebetvirtina 
esą vieningi.

Iš tikrųjų tačiau tarp sovie
tų ir kinų yra ideologinių ir 
taktinių skirtingumų, o taip 
pat aiškios varžytynės tarp 
Chruščevo ir Mao Tse-tungo 
dėl vadovavimo komunisti
niam pasauliui. Visa tai ne
stiprina komunistinių gretų.

Nesutarimai kyla ir dėl 
skirtingų ūkinių abiejų kraštų 
interesų. Jie veikla taip Peki
no,taip ir Maskvos politiką Ir 
šioji pradeda vis labiau išsi
skirti. Prie to prisideda skir
tingi rasiniai ir valstybiniai 
interesai, kurie, nepaisant 
Markso ir Lenino reikalavi
mų laikytis vieningumo, skal
do komunistines jėgas.

Kremliaus perdėm savimi 
pasitikįs bosas manė, kad kinų 
ūkiniai sunkumai prĮvers juos 
nusilenkti Chrusčevo viena
šališkam nutarimui išmesti 
Albaniją iš “komunistinio ro
jaus.” Tačiau nei Mao Tse — 
tungas nei Chu En — lai nenu
sileido Maskvai, bet dargi 
pradėjo Įkyriau ryškinti savo 
ideologinius skirtingumus ir 
reikalauti pirmenybių raudo
najam pasauliui vadovautLKi- 
nams pagąsdinti, o taip pat pa
rodyti savo imperijos galin
gumą ir pranašumą, Chruščę- 
vas, nelaukdamas kongreso 
pabaigos, išsprogdino, savo 
pasibaisėjimą keliančias
bombas. <

Neperdėdami šių kinų — 
sovietų nesutarimų reikšmės 
ir nedarydami skubių išvadų, 
turime visgi pripažinti, kad
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P. Ikalowych

Per metines šventes labiau nei kada mintimis nuklystame i brangiąją Lietuvą, prisimindami 
savo artimuosius ir pažįstamus. Čia vilniečiu veikėju būrelis priešakyje su buv. Vytauto 
Didžiojo Gimnazijos direktoriumi Marcelinu Šikšniu, kai juos pereitą vasarą aplankė Salomėja 
Narkėliūnaitė.

jie Įnešė nesantaikos dargi Į 
Prancūzijos, Italijos, Indijos 
ir net Amerikos komunistų 
tarpą. Jei Indijos komunistai 
dar dalimi palaiko rusiškuo
sius komunistus, tai vien dėl 
to, kad Kinijos karo pajėgos 
veržiasi Į Indiją. Nepalankios 
Maskvai nuotaikos vyrauja ir 
Japonijos, Burmos, Kambodi- 
jos ir kitų kraštų komunistų 
tarpe.

Be to, Belgijos, Naujosios 
Zelandijos, Australijos, Viet
namo, Korėjos, Indonezijos, 
Siamo ir Malajų komunistų 
partijos pasveikino Albanijos 
komunistų partiją jos 20-čio 
proga, tuo pat išeidamos prieš 
Maskvą, kuri pasmerkė alba
nų komunistus. Savaime su
prantama, kad visa tai skal
do komunistus, o Sovietų Są
jungos diplomatinių santykių 
su Albanija nutraukimas ko
munistinę Įtampą dar padidi
no.

VAKARŲ POZICIJOS

Vakarai, nežiūrint šių ko
munistų sunkumų, vis tebea- 
bejoja, ar pasinaudoti jais ir 
pareikalauti, kad pavergto
sioms Europos tautoms būtų 
grąžinta jų apsisprendimo 
teisė. Yra dargi tendencijos 
elgtis kaip galima atsargiau, 
kad nebūtų Chruščevui suda
ryta naujų sunkumų. Pats JAV 
prezidentas per savo pasikal
bėjimą su “Izvestijų” redak
torium Adžubei, laikėsi ypa
tingai atsargiai ir stengėsi 
nesuerzintl, kaip jis vadino, 
“sovietų veterano“, t. y. ru
sų tautos.

Prezidentas betgi galėjo, 
suminėti, kad tas pats sovie
tų veteranas pažemino ir pa
vergė kolonialiniam režimui 
ir išnaudojimui 100 milijonų 
Rytų Europos žmonių. Tuo 
“sovietų vetaranas” padarė 
tarptautinį nusikaltimą, kurį 
Jis turėtų nedelsdamas atitai
syti. “Rytų Europos gyvento
jai,” kaip prezidentas to pat 
pasikalbėjimo metu pažymė
jo, “neturi laisvės pasirink- 
tį” santvarkos, kokios jie no
rėtų. šioji teisė mūsų tautoms 
priklauso ir apie ją preziden- 
tas buvo savo kalboje, pasaky
tojo JT gen. asamblėjoje, už
siminęs.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk latvių tautinės šyentės 
proga patikino amerikiečių- 
“paramą latvių tautos teisė
tam laisvės ir laisvo apsi
sprendimo teisės reikalavi
mui”. Klek vėliau Adlai Ste
venson, JAV atstovas Jungti
nėse Tautose, savo lapkričio 
25 d. laiške, pasiųstame gen. 
asamblėjos pirmininkui, pa-

Senoji ir naujoji 
emigracija 

5. Meškelis 
4

Jei is Lietuvos būtų buvę 
prieš karą atsiųsti čion keli 
šimtai taurių lietuvių tai jie 
esą būtų sucementavę lietu
vių kolonijas... Žinoma, gal 
ir būtų sucementavę, jei ne
būtų ligi šiol patys nutautėję. 
Gal ir prof. Pakštas Jau ne
būtų siūlęs savo Dausuvos po 
to, kai paaiškėjo, kiek liko tų 
“tauriųjų” atvykusių, kurie 

kartojo, kad “pavergtosioms 
tautoms priklauso tos pat tei
sės, kaip Afrikos, Azijos ar 
Amerikos tautoms”.

Mūsų tautos nekantriai lau
kia, kad šie puikūs ir pras
mingi pareiškimai būtų nedel
siant Įgyvendinti ir Jų teisės 
joms grąžintos. JAV ir kitos 
Vakarų valstybės nekartą yra 
žadėjusios savo paramą pa
vergtosioms Europos tautoms 
jų kovoje už laisvę.

LAIKAS VEIKTI

Dabar yra puikiausia proga, 
pasinaudojus destalinizacijos 
eiga ir komunistų bloko sun
kumais, Iškelti Stalino ir Jo 
Įpėdinių padarytus Rytų Euro
poje nusikaltimus ir pareika
lauti jų atitaisymo. Pernelyg 
jau ilgai buvo leidžiama So
vietų Sąjungai drumsti tautų 
santykius ir kelti krizę po kri
zės Berlyne, Vokietijoje, Ko
rėjoje, Vietname, Laos, Ku
boje ir kitur, pavergiant ir iš
naudojant vis naujus kraštus. 
Yra tad pats laikas, kad Va
karų demokratijos atsisakytų 
savo defenzyvlnės laikysenos 
ir pereitu i konstruktyvią 
laisvės politiką.

“Pareikalavus kolonializ
mo panaikinimo visuotiniu 
mastu, būtų lengviau”, kaip 
Kanados premjeras JohnDie- 
fenbaker lapkričio 23 d. pa
reiškė, “Vakarams pereiti Į 
dinamišką ofenzyvinę politiką 
ir sustabdyti komunistinę ag
resiją bei ekspansiją”.

Neabejotinai, griežtesnė 
Vakarų politika pakeltų Jų 
pačių prestižą ir pavergtųjų 
tautų pasitikėjimą. Toks po
sūkis tolygiai padėtų sutvar
kyti daugeli neišspręstų 
Europos ir kitų kontinentų 
reikalų ir laiduotų taiką ilges
niam laikui.

lietuvių kolonijas cementuo
ja.

Atrodo^ be reikalo būkštau- 
Jama, kad visuomenės vadai 
ir veikėjai “užakcentavo” 
mūsų čia buvimo laikinumą — 
reikalą visiems grįžti, tuo 
būdu sutrukdydami jungtis Į 
“integralinę masę ’. Atsi
žvelgiant Į nutautėjimo per 
tokį trumpą laiką didumą, tas 
laikinumo pabrėžimas, matyt, 
buvo per silpnas ir pavėluo
tas. Kai “dypukai” Įsigyja pi
lietybę, pakeičia pavardes, 
užaugina lietuviškai nekal
bančius vaikus, vėliau ir pa
tys, angliškai pramokę, nu
stoja savąją kalbą vartoti — 
jau čia nebe Lietuvos koloni
ja, bet amerikinė, nors dar 
šviežia masė. Tai jau ne ta 
“idealioji medžiaga lietuviš
kai kolonijai sudaryti”. Aiš
ku, iš tos masės Jų prievarta 
niekas neištrauks ir Į Lietu
vą negabens. Dėl to nereikė
tų baimintis.

Toliau: senosios emigraci
jos negalima lyginti su dabar
tiniais pabėgėliais nei žmonių 
nei aplinkybių atžvilgiu. Se
niau čia atbėgdavo ne tik re
krūtai ir negausūs veikėjai, 
bet daugiausia gausių šeimų 
perteklius, nelšsltenkąs ant 
mažo tėviškės sklypelio ir 
šiaip žmonės, jiešką geres
nio ir sotesnio gyvenimo. 
Anot dainos’, “išėjau vandra- 
vot, sau laimės pajieškot”. 
Šie žmonės atvyko Į Ameriką 
savo valia visiškam (nuolati
niam) apsigyvenimui, atsisa
kė Lietuvos, — gyvenamos 
vietos, duonos ir darbo šalti
nio, Dabartiniai bėgliai atvy
ko čia iš tėvynės išvyti (kad 
ir netiesioginiai). Vargu, ar 
kuris jų dar prieš karą pagal
vojo apie galimybes patekti Į 
šį kraštą ar kurį kitą. Kiek 
žinau, jie visi tik troško su
laukti karo pabaigos kur nors 
ramesniame kampelyje (pvz., 
kur nors prie Šveicarijos pa
sienio) ir grįžti namo.

Bus daugiau

Vyt. Mikėnas, chikagietis, 
yra parengęs monografiją apie 
Pilviškius.
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E CWEROJI WALIA NELg MAZALA/TĖ ?
— Matai, reikėjo pridaryti bereika- šalti, ir nereikėtų paskiau barstyti 

lingo darbo! — piktai pasakė Adomas druskos ar .kasti su kastuvu.
Agaras, žiūrėdamas pro virtuvės langą. Agaras pasiėmė Šluotą ir iSėjo į

ARGI IŠĖJAI, KAD NEGRĮŽTUM...
J

Miela Ponia Tysliavienė,
Reiškiu gilia užuojauta Jums ir sūnui Juozui netekus 

vyro ir tėvo.
Kartu sveikinu, kad nesustojo plakusi antroji Juozo 

Tysliavos širdis - VIENYBE. Vietoj platesnio žodžio 
skiriu velioniui šiuos kelis posmus:

Jam neatsibara niekas, nes jis buvo 
vienas visame bute, jis ką tiktai buvo 
grįžęs iš stoties, palydėjęs žmoną su 
Kalėdų dovanomis, kad ji pasiviešėtų 
pas dukterį. Jis kalbėjo į snaiges, ku
rios keletą valandų buvo kritusios į gat
ves tingiai ir nenoromis, tarsi žiema 
išvarė jas bent Kūčių vakarą, parodyti 
Žemei, kad ji nebuvo pritrūkusi sniego 
išteklių. Dabar gi nustojo sniginėti, ta
čiau netirpo ir reikėjo skubiai nušluoti 
šaligatvį, kad nėišsimanytų dar ir pa-

Aktorius J. Daubenas skaito Iš J. Girniaus knygos “Tauta ir 
tautinė ištikimybė“. Dešinėje - Paulius Jurkus,pravedės disku
sijas L. F. Bičiuliu diskusijų metu Festival Restorane New
Yorke. gruodžio 16 d. Vyt. Maželio nuotrauka tą. Kaip reiktų padaryti, kad žmonės tuojau, o ne, tai" — Agaras neatsimena,

kiemą — pirmiausia jis prasišlavė vidu
rį, taką, neskubėdamas, švilpiniauda- 
mas, ir ūmai pajuto, kad šypsosi. Jo 
nuotaika buvo labai puiki, tarsi kokią 
gražią šelmystę iškrėtus: jis visai ne
pyko, kad prisiėjo šluoti, kur čia, jam 
stačiai patiko. Šiaip gi nebūtų buvę pro
gos atsargiai ir dailiai pabraukti per 
kiemo žoles, lyg paglostyti, ir pasižval
gyti, kad jo medeliai kiekvienas nešėsi 
ant galvos sniego kupetą, kaip kailinę 
kepurę.

A Ar ★★★★★★ Ari -K

nes da-
jog jis

Jis švilpavo vis linksmiau, 
bar jis galėjo sau prisipažinti, 
buvo apgavęs ir pačią, sakydamas, kad 
jis negali važiuoti dėl to, kad jam strė
nos skauda. Jeigu ji matytų, kaip jis 
lankstosi dabar! Žinoma, jis mielai su
sitiktų dukrą, ir pažaistų su jos vaikais, 
bet geriau jie visi būtų susirengę čia at
važiuoti, o ne jis keltų kojas iš namų 
porai dienų.

Jis atsitiesė ir apsižvalgė, atsisu
kęs, namelį: dailus! Du viršutiniai augš- 
tai neša pelną, kaip vaisių nuo obels 
viršūnės, kas mėnesį nuskini pinigą. Tai 
jo amžiaus uždarbis, šitas namas, tai jo 
užaugintas, tarsi vaikas — ne, geriau 
nesitraukti toli, tiek toli, kad negalėtum 
vakare grįžti ir matyti, jog jis tebestovų 
kur jį palikai išeidamas. Agaras atsimi
nė, jog, kažkodėl, nė žmonai nėra pasi
sakęs, kad visada junta nerimą ir baimę, 
kai tiktai išeina iš namų; kad kas neatsi
tiktų. Rodos, namą gali kas nors, kaip 
grybą radęs, nupjauti ir nusinešti. Bet 
tiktai tada, jeigu jis nemato.

Jis šlavinėjo tolyn savo taką, arčiau 
į vartelius, ir jautėsi, kad jie abu yra 
saugūs drauge, ir namas ir jis pats. 
Tiktai viena vieta jam atrodė neapginta, 
tarsi nuogas kūnas, pačiame didžiausia
me speige, tai mintis, jog gali kilti ka
ras. Bombos. Ugnis. Kaip gali žmonės 
išdrįsti kelti karus? Nebent pradeda to- > 
kie, kurie neturi patys namų ir jiems 
nieko negaila, tiktai tokie galiį norėti
suardyti kitų lizdą, sunkiai uždirbtą tur- ,darbą — ir lentelių gi reikia. . .

Argi i Sėjai, kad negrįžtum 
Keturvėjinių vėjų Sūnau! 
Ar išklydai ieBkoti jaunystės 
Prie tėviSkės kelio plataus?

Nedvejok, likai jaunas ir gyvas 
Nemirštančia savo dvasia .
Tavo dainos — nesenkantis syvas 
Maitins mūs kartas ten ir čia.

Ten. . . Kur žygį dėl laisvės pradėjai 
Ant liauno peties su ginklu, 
Ir čia, kaip žibinto nešėjas, 
Tarp užjūrio brolių savų.

KOTRYNA GRIGAITYTE

niekuomet nesipyktų taip labai, jog net 
karus pradėtų?

Jis jau buvo už vartelių ir šlavė vis 
smarkiau, nes savo viduje taipgi dirbo, 
jis svarstė ir sprendė, kur yra tas iš
minties šaltinis, kad visi taptų protingi, 
kaip reiktų sutvarkyti didžiuosius žemės 
ponus, kad jie liautųsi ieškoję priekabių 
ir leistų ramiai gyventi paprastam žmo
gui, kuris niekam nestoja skersai kelio.

Jis priėjo savo šaligatvio ribą, ir 
numušė šluotą į tvorelės žiogrius, ir 
sustojo, kandžiodamas lūpas.

— Paršas! — tarė jis, ir žiūrėjo į 
skylę tvoroje, — čia, kaip du išmušti 
dantys, buvo dviejų žiogrelių tarpas, ir 
kasdieną, o kartais kelis kart dienoje, 
jis būdavo ištiktas stabo. Ir išnaujo iš
gyveno tą bjaurų įvykį, kada kaimynas 
Jokūbas stuktelėjo automobiliaus kampu 
ir ištrenkė juos. —’’Atsiprašau, kaimy
ne", — pasakė jis, šernas toks nematy
tas", — ’’atsilyginsiu už nuostolį." — 
"Atsilyginsi!" — buvo sušukęs Adomas 
Agaras aną dieną, — "koks čia atsilygi
nimas gali būti — tučtuojau, kad būtų 
man prikalta, taip, kaip buvo." — "Ką, 
kaimyne, juokus kreti — dabar skubu į 

" "TuČ-

Dviejų lietuvių nuotykiai Šiaurės Karelijoje

JUOZAS POŽĖRA

Pakėlęs kirvį sutingau. Virš pušų karūnų prašvilpė didžiuli^ 
paukštis ir nuplasnojo tolyn. Dabar einu atsargiai, aplenkdamas 
sniego lopinius, kurie pasiutusiai traška po kojomis, neleidžia įsi
klausyti. Priekyje — nedidelė, pušimis apaugusi kalvelė Ji jau 
visai nusimetusi žiemos skrandą. Per pilkas, minkštas samanas gali 
sėlinti it katė.

Lap lap l<jp kažkur priekyje sulapsėjo. Suprantu 
nurlmys atskrido. Tai jis, lupdamas medin, .savo galingais sparnais 
šitaip lapsi, kad tykiame ore ir už kelių šimtų metrų išgirsi.

Dabar einu visai pamažėle. Žengiu kelis žingsnius ir vėl glau 
d/iuosi prie pušies kamieno, vėl ištempiu ausis. Staiga matau 
didelis, tamsus paukštis atsiplėšė nuo pušies ir skrenda tiesiog į 
mane. Pusiaukelėje pasuko, švystelėjo ant padžiūvusios šakos, pri 
lipo, sustingo. Sustingau ir aš. Kurtinys parymojo akimirka, ’ pase

v

6

klausė, apsidairė. Paskui pabėgėjo, nutipeno iki šakos galo, sugrįžo 
algai.

Kažkur toli nuskardėjo šūvis, ir jo aidas atsirito į „mano" kal
velę. Aš pasiunčiau ton pusėn nuoširdžiausius prakeikimus, bet, pa 
sirodo, be reikalo: „manasis" kurtinys tebetupėjo ir. . . ramiausiai 
snapu laužė pušų spyglius. Maitinosi. Nekrusteldamas laukiau, kada 
fis ims „grajyti". Tačiau jis nė nesiruošė. Kažkur šone nutūpė dar 
vienas: aiškiai girdėjosi, kaip braškėdamos lūžinėjo pušies šakelės, 
kaip paukštis galingai plakė sparnais. Slinko minutės, bet nė vienas 
„nepadavė balso". Saulė visai nusileido. Ilgiau laukti nederėjo: jei 
nepradėjo giesmės iki tol, tai naktį tikrai nepradės. Skaudančia 
širdimi, apmaudo graužiamas atsargiai traukiausi atgal, kad tik neiš- 
baidyčiau, nenugąsdinčiau. O ryte jie niekur nedings, ne ką veiks 

užgiedos.
•Prie trobelės jau linksmai spragsėjo laužas. Dar iš tolo mane 

pamatęs, Vacys ėmė šaukti:
— Žiūrėk! Tik tu pažiūrėk!
Rydamas nepiktą pavydą, žiūrėjau į didingą, gražų paukšt} 

Kiek atspalvių tamsiose plunksnose! Kokie nagai, koks snapas! Po 
laiminga žvaigžde Vacys gimęs.

— Pats užskrido, — dar vis negalėdamas nurimti, kelintą kar
tą pasakojo jis. — Aš einu, klausausi, o staiga: šlumšt, kur buvęs 
nebuvęs, ir nutūpė gretimoje pušyje Aš jam ir dėjau

Nieko. Ryte atsigriebsime ir mes, — ramino mane Vasi
lis. Kurtinių daug. Tuokvietė neišbaidyta. Su giesme nuimsi- 
me. Kur kas įdomiau.

Naktį nemiegojau. Akyse tavaravo juodas paukštis su žalsvo 
atspindžio plunksnų vainiku aplink kaklą. Kas pusvalandis bėgau

U
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Vyt. Maželio nuotrauka “Geros Valios** kūrinio autorė
Nelė Mazalaitė (antra iš deši-

Netekus 
Juozo 
Tysliovos
Lapkričio 20 d. atėjo San

dara (Vienybės tą savaitę ne
sulaukiau). Skaitau apžvalgos 
pirmąją antraštę: “NETEKO
ME 'JUOZO TYSLIAVOS". 
Skubiai padedu laikraštį ir 
neramia širdimi spėlioju; kas 
gi čia tokio su Tysliava galė
jo atsitikt? Kodėl čia sakoma, 
kad Jo netekome? Argi Tys
liava būt galėjęs pasitraukt — 
palikt Vienybę ir kur nors iš
važiuot? Pamanyt, kad Juozas 
Tysliava būt miręs, visai ne
galėjau, nes aš Juozą, kažin 
kodėl vis laikiau dar labai jau
nu žmogui. Kai įskaičiau, kad 
Juozas Tysliava mirė lapkri
čio 11 d., sulaukęs 59 metų 
amžiaus, tiek nusiminiau ir 
susijaudinau, kad dar ir iki 
šios dienos negaliu atsipeikė
ti ir neįstengiu įsivaizduoti, 
kad Juozo Tysliavos jau nėra 
gyvųjų tarpe.

Tik dabar pilnai suprantu, 
ką žmogui padaro sunkios są
lygos. Man, keleta/netu buvu
siam laikraščio Vienybes biz
nio vedėju, labai gerai žino
ma, kokia sunki našta leisti ir

ką jis buvo pagalvojęs,sakydamas, ”o jei 
ne?” — bet tai skambėjo labai grasina
mai, ir tada tas, verSio koja, Jokūbas, 
užpyko. — "Šia, sakyk, kiek kaštuoja ir 
eik į peklą — aš neturiu kada. . "Tai
gi, jis neturėjo kada, šeši mėnesiai, ne, 
aštuoni praėjo,o skriauda ta pati tebėra.

Agaras pasižiūrėjo į skylę tvoroje ir 
nuėjo į vidų, skubiai ir piktas — niekuo
met gyvenime, nė dėl didesnių nuostolių 
nebuvo buvęs taip užrūstintas, kaip šituo 
atveju. Jis negalėjo suprasti, kaip jo 
žmona sugebėjo nepykti — ji juokėsi, net 
į šonus įsirėmus, ji grasino, kad vieną 
kartą ji pati prikals lenteles, juk jos nė 
nebuvo sulūžusios, tiktai iškrito. Ir, jis 
turėjo prisaikdinti ją, kad ji neišdrįstų, 
— niekas kitas, tiktai tas, kas padarė 
plyšį, turi ir užtaisyti, — akis už akį, 
dantis už dantį. Jis palauks, nors iki 
pasaulio galo!

Jis vis tebebuvo įtūžęs net ir kamba
ryje, kai nusivalkstė ir pradėjo ruoštis 
užkąsti. Tik dar nebuvo buvę, kad taip 
ilgai tęstųsi apmaudas — jam patiko, 
nėra ko gintis, jam buvo kaip stiklas

karčiosios, laikas nuo laiko paūžti savo
viduje ir prasiveržti žodžiais, tačiau
trumpai. Gi dabar jis buvo vienas, nie
kas neišblaškė kalba ar naujais reika
lais. Jis pagailo, kad išleido žmoną, 
arba net, kad ir pats neišvažiavo, jeigu 
taip jis visas šventes kamuosis, neatsi-
kratydamas, kaip danties skaudėjimo tos 
minties apie tvorą. Tačiau jis negalėjo 
negalvoti! Rodos, buvo įvažiavęs Jokū
bas į pat jo širdį ir ten skylę išlaužęs.

Šniurkšdamas gėrė Adomas Agaras 
kavą iki viduje apšilo, ir taipgi ėmė 
maloniai kaisti kojos ir visas kūnas,
suėmė toks tingumas, jis pasirąžė sal
džiai, kaip katinas prieš ugnį, ir čia 
prie stalo užsnūdo.

O prikėlė" laikrodis — mušė garsiai 
ir ilgai, Agarui pasirodė, kad sugedo, 
nes skambėjo ir skambėjo nesustoda
mas, lyg mušė už kelis atsilikusius me
tus — pagalvojo jis visiškai išsiblaivin- 
damas iš snaudulio. Ir pagaliau atsisu
ko į sieną ir pamatė šviečiančias rodyk
les: abi stovėjo ties dvylikta.

Nulclta j 9 psl.

nes), kai skiriant 1957 m. lite
ratūros premija, bendrai posė
džiavo Liet. Rašytoju Draugi
jos valdyba ir premijos komisi
ja. Tai buvo 1958 m. rudeni, 
Vienybės namuose. Nuotrauko
je (iš k. i d.): Paulius Jurkus, 
Algirdas Landsbergis, Kotryna 
Grigaitytė-Graudušienė, Juozas 
Brazaitis, Nelė Mazalaitė, T. 
Leonardas Andriekus, OFM, 
(antroje eilėje) stovi Leonardas 
Žitkus, Pranas Naujokaitis 
(dabartinis L. R. S-gos pirm.), 
Juozas Tysliava (buvęs pirm.), 
Stepas Zobarskas Ir dr. Vincas 
Maciūnas.

VALEŠKOS MENO STUDIJA
Valeškos Meno Studija pa

sirašė sutartį su Victor Gruen. 
Associated architektų firma 
iš Beverly Hills, atlikti per 
2,000 kv. pėdų mozaikai nau
jai statomam Randhurst 
Shopping Center.

šiuo metu studija vykdo 
vitražus naujai pastatytai šv. 
Attractos bažnyčiai Ciceroj. 
Skaldyto stiklo langai yra pa
daryti pagal Dalios Mackuvie- 
nės piešinius, o vitražai at-

redaguotl lietuvišk<-| laikraš
tį, kokio reikia rasto ir biz
nio genijaus bei sveikatos 
milžino, kad per tiek metų, 
viską galėtum ištesėti.

Tysliava išlaikė mums Vie
nybę gyvą, bet ji be laiko jį 
nužudė. O, kaip skaudu nete
kus redaktoriaus, žurnalisto 
ir poeto! Vienybė gal dar ir 
gyvuos, bet kas Tave, Juozai, 
pakels? Kas parašys, deiman
tais nusagstytą kolumną 
DABAR? Vienybėje kolumnos 
DABAR jau niekada nematy
sime. O kad ir būtų, tai Ji ne
bus tokia, kokia bįivo Tavo, 
Juozai.

Tu, Juozai, man ir dauge
liui kitų nemirei ir niekados 
nemirsi! Tave prisiminsime, 
kol gyvi būsime, nes Tu buvai 
to mūsų gyvenimo dalimi.

A. M. AUGŪNAS 

liekami pagal A. Valeškos 
piešinius.

Be to, Studija vykdo Chica- 
gos Tėvę Marijonų vienuoly
no koplyčioje keturiems alto
riams mozaikas pagal dali. 
Ados Korsakaitės — Sutkuvie
nės piešinius, šv. Kazimiero 

. mozaika jau yra koplyčioje 
įrengta.

iš namelio: ar tik neaušta. Lygiai antrą Valandą pažadinau draugus 
Paskubomis sušildome vidurius verdančia stipria arbata ir pasipy 
lėmė į skirtingas puses vakarykščiais takais. «i

Prieblandoje baltame sniege ryškiai juodavo mano palikti 
pėdsakai, pušų kamienuose blausiai bolavo užkirtimai. Štai ir pilko 
mis samanomis užsiklojusi aikštelė. . . Štai pušis, prie kurios prary 
mojau vakarykštį saulėlydį. Įsiklausiau. Taiga miegojo. Jokio gar 
so, jokio krebždesio. Laikrodis, rodos, taip pat užmigo, sustojo; įn 
rodyklės sustingo. Pakėliau laikrodį prie ausies.

— Tek. . . Tek. . . Tek. . . — Bet juk tai ne laikrodžio žingsniai! 
Tai kurtinio giesmė! Nutilo.. . Ne. Vėl tekena. O štai ir ,,malti" pra 
dėjo. Praleidžiu kelias giesmes, mintyse apskaičiuodamas, kiek su 
spėsiu sukarti žingsnių ,.malimo" metu. Keturis, o gal ir penkis. Bet 
ne! Geriau darysiu trejetą šuolių. Šitaip bus tikriau.

Išgirdęs naują šnvpštimą, Ivg spyruoklės pamėtėtas atsiplėšiau 
nuo pušies ir, rankoje laikydamas užtaisytą šautuvą, maktelėjau 
tris žingsnius paukščio pusėn. Tik spėjau susigūžti, ir ,.malimas' 
nutrūko. Vėl - tek, tek, vėl — ,,malimas", vėl —- pasalūniški 
šuoliai. Kiekvienas raumenėlis dreba nuo nepakeliamos įtam 
pos, prakaitas žliaugte žliaugia. Laiko sąvoka išnyko. Rodos, jau 
visą amžių aš kartoju šiuos pratimus. . . Ir dabar, kai nuo tos nak 
ties prabėgo nemaža laiko, aš viską atmenu, viską — iki mažiau 
sios smulkmenėlės. Kurtinio giesmė kažkur visai šalia, kažkur be 
veik virš mano galvos. Priekyje — plačiašakė eglaitė. Reikia ja 
apeiti. Ji dengia paukštį nuo mano karščiuojančių akių. Du žings
niai dešinėn, ir aš atsiduriu prieš augalotą pušį. Kurtinys čia. Iš pu 
sies vainiko pilasi jo giesmė. Tačiau paukščio aš nematau. Giesme 
seka giesmę, o jo — nėra. Stoviu sustingęs. Nutirpo kojos, mau 
džia strėnas, laužia pamentes, bet nejudu. Ir staiga:

Lap, lap, lap. . .
Nuskrido. Tesuspėjau išvysti galingus, plačiai išskleistus spa/ 

, nūs. Norisi pačiam save suėsti. Bet juk aš nė nekrepštelėjau, po 
kojomis net samanėlės nesušiureno. Tad ko gi jis pasibaidė?

Suku šonan, ten, kur vakare girdėjau atskridus) antrą paukšt) 
Viskas kartojasi: apytamsyje paukščio nematau, o jis. sugiedojęs 
viršum mano galvos dar keletą giesmių, nuskrenda.

Bejėgiškai nusviro rankos, iš krūtinės išsiveržė atodūsis, šis <ito 
dusis ir atskleidė man viską.

Kaip aš apie tai nepagalvojau! Pats tiesiog akmeniu pavirstu 
priselinęs prie paukščio, o srėbtuvė — atdara. Paryčio šaltyje kva 
pas iš burnos kamuoliais verčiasi, kyla aukštyn. O kurtinys 
akylas paukštis.

Patyliukais slenku minkštomis samanomis, glaudausi prie isi<* 
kiniu pnšu. klausausi

Tolumoje tekena.
Vctuoj i ton pusėn ir po kelių minučių aiškiai girdžiu kiekvieną 

paukščio giesmės skiemenį.
O miške jau ištirpo prieblandos likučiai. Pačios pušų viršūnėlės 

įau maudosi saulėtekio purpure.
Vietą paranki: samanomTs apsiklostę uolienos, apyretes pušys, 

launos, vėjų atneštos ir pasėtos eglaitės. Dabar slenku pasistatęs 
puspalčio apykaklę, susigūžęs, įsikniaubęs į šiurkštų atlapą, kuris 
sugeria kvapą ir rasoja.

Paukštį pamačiau ne iš karto. Kelis sykius kėliau šautuvą, tai
kiau, bet tai, pasirodo, buvo tanki pušies šakų pynė. O jis tupėjo 
žemiau. Nuleidęs sparnus, beveik statmenai pakėlęs ir išskleidęs 
uodegą, smulkiais, nervingais žingsniais tipeno nuo vienos prie ki
los šakos galo ir kimiu, aistros kupinu balsu traukė ,,meilės gies
mę". Paukštį buvo apvaldžiusi pašėlusi ekstazė. Jis užversdavo gal
vą, plunksnos ant jo kaklo pasišiaušdavo, ir su kiekvienu išsiver
žiančiu balsu visą galingą jo kūną prabėgdavo konvulsijos. Vienos, 
kaip man pasirodė, ypač aistringos giesmės metu, paukštis ėmė 
suktis vietoje, tarytum snapu siekdamas įsisegti į uodegos plunks
nas. Atsitokęjęs pakėliau šautuvą.. . * 8us dougjou
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LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIU IR LAIMINGU
NAUJŲJŲ 1962 METU

JUOZAS GARŠVA

Industrial Banko Viceprezidento Juozo Garšvos asmens nuotrauka reiškiaUnited

mūsų asmenišką dėmesį kiekvieno depozitoriaus reikalams

Brooklyn 11., N.Y217 South Fourth Street

Member Federal Deposit Insurance Corporation

wife7

John A. Pauley, Sekr.-iždininkas

NITED INDUSTRIAL BANK

Illg life

MX ^fel!
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Gera Valia
"Ar nesakiau, kad pramiegosi Ber

nelių Mišias" — jis pajuto savyje žmo
nos balsą, ir susigėdo, kad buvo jai pa
žadėjęs nueiti bažnyCiop, tikrai nepra
leisti laiko, ir štai, koks apsileidimas. 
Jis taip pyko ant savęs, kad neturėjo sau 
nė žodžio, kuris būtų tinkamai išbaręs 
— jis tik drypsojo vietoje, nejudėdamas, 
ir niršo tylomis. Ir nepatogu atrodė kel
tis degti žiburį ar eiti miegoti lovon, 
viskas atrodė išsisukę iš savo grąžtų.

— Ką aš kaltas, kad taip stipriai už
migau, — tarė jis garsiai, lyg jį galėjo 
užgirsti žmona, bet jis žinojo, kad tai 
ramina pats save. Jis pakilo ir buvo 
beeinąs prie durų paspausti elektros 
mygtuką, bet pasisuko į langą: jam pasi
rodė,’ kad kažkas mėgina pašviesti į 
stiklą.

Jis bus apsirikęs — tarė priėjęs prie 
lango: lauke buvo-neišmatuojamai tamsu. 
Visur, ir jo paties kieme ir, kiek tik 
užmatė, kas nors atsitiko su elektra? 
Jam tiktai iš užsimiegojimo turėjo pasi
vaidenti, kad lyg švysterėjo. Nieko. 
Keista, net miesto šviesų atšvaito, ku
ris kas naktis kabo, kaip gaisro debesis 
ant dangaus, ii’ to dabar nebuvo. Staiga 
jam pasidarė nejauku — lyg jis vienas 
buvo uždarytas naktyje, kaip kokioje dė
žėje — tokio jausmo jis nebuvo patyręs 
per visus savo šešias dešimtis metų.

Ką nors reikėjo veikti, kad nusikra
tytų tą baimės nuotaiką, bet jis tiktai 
stovėjo ir žiopsojo pro langą. Jam net 
nebeatrodė, kad tai langas, nes tamsa 
stikle buvo tokia pat, kaip ir sienoje, 
bet, —tarė jis sau piktai, — argi aš ne
pažįstu savo virtuvės lango! Ir Urnai — 
vėl švystelėjo! Ne, nepasakysi, kad tai 
šviesa, tai tiktai jis, Adomas Agaras 
žino širdies gilumoje, kad TURĖTŲ 
BŪTI šviesa, bet jos nėra, tarytum ji 
bėga, o ją kas nors traukia atgal.

— Kas Čia dedasi su naktimi? — pa
sako jis vėl garsiai ir tyliai sako: — Ir 
su manim. . ., nes jam darosi vis nera
miau, jis norėtų užsimerkti, bet žiuri 
neatsitraukdamas į tamsą. Ir dabar jau 
norėtų, kad tematytų tiktai tamsą, bet, 
štai junta, kad jo akys, kaip ašmenys 
perkerta ją, ir jis pamatb —

— Angelas! — sušunka jis persigan
dęs ir nori prikristi prie aslos, kad ga
lėtų pasislėpti, taCiau žiuri. Tikrai, an
gelas, — stovi, ką ten stovi — jis plau
kia debesyse, na, ir ne debesys — sta
čiai dangus ir tiek. Taigi, jis plaukinė- 
ja, ant vietos, o už jo begalinės eilės 
angelų ir visi už vienas kitą šviesesni, 
jau tiktai vieną paleidus į naktį, pasida
rytų saulėta, kaip vidurvasarį. TaCiau 
aplinkui vistiek tamsu — mato Agaras, 
ir stebisi kodėl? Ir ne jis vienas nuste
bęs — jis mato, kad visa dangiškoji ka
riuomenė susirUpinusi, visi jie žiuri į 
pirmąjį angelą — jie moja jam savo tri
mitais, kanklėmis ir vamzdžiais, kad jis 
žengtų, kad jie galėtų keliauti paskui jį.

Kodėl jie negali aplenkti jo? — ne
kantriai galvoja Adomas Agaras ir už
siima ausis: laikrodis nenustoja mušęs> 
visą laiką dvylikta, ir, matyti, taip ir 
bus, .kol angelai pasijudins — jis supran
ta dabar, kad tai Kalėdų angelai. — Eiki
te pro šalį, jeigu tas neina, — šaukia 
Agaras jiems, bet jie tiktai žiuri į pir
mąjį, labai susirūpinę.

O tas pirmasis? Agaras mato, jog 
angelas ne dėl kokio užsispyrimo nesi
judina pirmyn — jis baisiai susikrimtęs, 
jis taip veržiasi skristi, jog net jo skais
čios rankos dreba. Kaip nedrebės —

NELĖ MAZALAITĖ

vienoje rankoje jis neša Kalėdų Žvaigž
dę, gi kitoje užrašą kurį angelai gieda ir 
žmonės kartoja — "Garbė Dievui augšty- 
bėse, o žemėje Ramybė geros valios 
žmonėms". — Štai kodėl jie negali ke
liauti be pirmojo, — galvoja Adomas 
Agaras, — jie tikrai negali, nes jis pri
valo pakabinti Žvaigždę ties Kūdikėlio 
Kūtele, ir nešti Giesmės gaidą, kad jie 
giedotų ir grotų.

Bet kodėl jis neskrenda? — šaukia 
šauktinai Agaras, jis moja rankomis, ir 
net atidaro langą, kad geriau jį girdėtų 
tas,pirmasis. Ko tu laukit

Angelas sukinėjasi ir žvalgosi, ir 
aplinkui visi kiti apstoja jį, jie nori pa
kylėti jį: kad tiktai jis pasijudintų, o jau 
paskui skris. Vienas atnešė ir paleido 
vėjus, septynerius vėjus paleido aplinkui 
angelą, jie puCia taip, kad kalnus galėtų 
perkelti už tūkstantius mylių, o angelas 
svirinėja ties ta paCia vieta.

Ir staiga Agaras išgirdo, kad ange
las rikterėjo, ir taip skaudžiai, jog jis 
pats Čia prie lango, savo namelyje grie
bėsi už širdies. Ir visi angelai sušuko, 
ir visi buvo nusiminę — dabar tai jie jau 
buvo sužinoję, kas sulaiko angelą, ta
Ciau, matyti, jog tai atrodė labai bevil
tiška, kad jie taip nusigando. Agaras 
pasistiebė ant pirštų galų, kad užmatytų, 
kas baisaus buvo atsitikę, ir negalėjo 
suprasti: visi jie žiurėjo į angelo deši
nįjį sparną. Nė ten buvo žaizdos, nė 
suteptas — tiktai, tiktai viena^maža dė
melė buvo: toje vietoje truko vienos 
plunksnos. — Tai tau! — švilpterėjo 
Adomas Agaras — tiktai tiek!

— Skrisk! — šaukė jis, juk dėl tokių 
niekų tu negali pražudyti Kalėdų. — 
Staigiai jis suprato, kaip lab#i buvo 
svarbu, *kad šviestų Žvaigždė1 ir batų 
Rhmybė 4- juk kitaip visokie sumišimai 
kils žemėje, nelaimės, audros, karai. 
Karai! Jis sušuko iš visos jėgos: — 
Skrisk!

Jis regėjo, kaip per angelo veidą, 
nukreiptą :į dešinę pusę, ritosi ašaros, 
ir viena nuslydo per sparną ir nukrito į 
trūkstamos plunksnos vietą ir ten pasi
liko tokia karšta ašara, kad Agarui net 
širdį sudiegė, lyg žarija. — Vargšas jis 
žiūrėdamas į angelą, — juk jeigu jis 
verkia, vadinas, tikrai negali skristi. 
Argi negalima kaip nors padėti jam?

Ir štai angelai turėjo panašiai gal
voti, nes visi jie skrido mirgėdami ir 
švytruodami, kaip begalės saulių, jie 
nešė visokiausias plunksnas ir derino į 
tušCią vietą dešiniame sparne, bet nė 
viena netiko. Ir jie dabar raudojo visi.

— Kas tu toks nedoras, kuris^avo- 
gei plunksną, — sudejavo Adomas Aga
ras prie lango, ir suspaudė kumštį. — 
Jau ne kitaip, kaip pats pikCiausias gal
važudys! Jau tik toksai, kuris trokšta 
karo! Jau pats nelabasis! \

Ir staiga jam pasidarė baisiai sunku, 
rodosz nulūžo dangaus kampas, ar jo pa
ties namas užgriovė jį, jis vos galėjo 
kvėpuoti, o nebuvo atsitikę nieko — tai 
tiktai angelais, kurio sparnui trūko 
plunksnos, Žiūrėjo į jį. Negali būti! — 
sušuko sieloje Adomas Agaras, jis 
žvalgėsi į vieną pusę ir kitą, persilenk- 
darpas per langą, — bet angelas žiurėjo į 
jį. Ir taip liūdnai!

— Ar aš? — sušuko Agaras. — Tu 
klysti! Negali būti, kad toks menkas 
žmogelis, kaip aš galėtų tiek nusikalsti! 
Ką aš galiu šioje didybėje? — Bet ange
las žiūrėjo į jį, kas kartas vis liūdniau 
ir Adomas Agaras nuolankiai ir kaltai

Vyt. Maželio nuotrauka

Dramos akt. Henrikas Kačinskas, recitavęs 
rašytojų kūrinius ncwyorkiečių minėjime 
tragiškai žuvusiems A. Škėmai, Jakš — Ty
riu! ir J. Audėnaitei prisiminti.

sušnibždėjo: — Argi aš? — Ir dar nuo
lankiau tarė: — Aš. — Ir maldaudamas 
pasakė: — Aš jameinu į kiemą! — Tiktai 
pasiimsiu plaktuką.

Nuo durų jis atsisuko atgal į langą — 
jis dabar beregėjo tiktai vieną dešinįjį 
angelo sparną — tenai, tuščioje vietoje, 
kaip po gaivaus pavasarinio lietaus žo
lytė, — kilo nauja plunksna, ir tokia bal
ta. Angelai švysterėjo per jo galvą ir 
suskambėjo giesmė, iškilminga ir džiu
gi.

Adomas Agaras pabudo nuo giesmės. 
Ne, tai tiktai jo širdis labai trankiai 
plakė. O gal ranka nusprudo nuo stalo? 
Jis nežinojo, kodėl pabudo. Atsipeikėjęs 
jis pamatė, kad buvo užsnūdęs vos ke
lias minutes — jis sėdėjo savo virtuvė
je, tebebuvo šviesu.

— Tai susapnuok tokius, — jis norė
jo pasakyti,niekus — taCiau susilaikė. — 
Tai jau būsiu kur skaitęs ar girdėjęs ko
kius išmislus, — tarė sau, bet pakilo 
nuo stalo. Jis apsivalkstė ir atidarė 
stalčių, kur laikė visokius įrankius — 
pasiėmė kelias vinis ir plaktuką. Ir Omai 
plaktuką padėjo atgal.

Jis perėjo per kiemą, per savo ir 
kaimyno Jokūbo, prie ano virtuvės durų 
nusišluostė snieguotas kojas ir pasibel
dęs įėjo.

— Sveiki, — tarė, ir greitai pridėjo: 
— skubu, tiktai norėjau pasiskolinti 
plaktuką.

Tylėdamas Jokūbas padavė jam no
rimą daiktą, bet ir patsai užsidėjo ke
purę ir išėjo paskui Agarą. Jis ėjo iš 
paskos iki Arago tvoros. Kai tenai Ago- 
mas pasilenkęs pakėlė porą gulinčių 
tvoros lentelių, Jokūbas palaikė jas pri
spaustas į jų vietas, ir Agaras prikalė.

Atsitiesę abu vyrai žiurėjo į vienas 
kitą neatsitraukdami, tarytum taipgi 
buvo sukalti vinimis. Ir abu susijuokė.

— Bene išleidai žmoną į pasaulį, — 
tarė Jokūbas, ir Adomas linkterėjo gal
vą: — Tai ką Čia vienas bereikalo ugnį 
kūrensi, ateik šį vakarą — bendrai pra- 
švęsim KūCias. Kaip Lietuvoje, — ir jo 
balsas suvirpėjo, ir taipgi Adomo Agaro 
ši rdi s.

— Ateisiu, — pasakė jis, o pasi
traukdamas Jokūbas pridėjo:

— Ir į Bernelių Mišias drauge nu
važiuosime .
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The oldest Lithuanian 
newspaper in the world 

established by Juozas Paukštys in 1886, is published 
weekly by Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 
192 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y. Telephone: 
APplegate 7-7257. Entered as Second Class Matter 
October 23, 1907, at the Post Office of Brooklyn, N.Y. 
Subscription rate: $7.00 for one year. Advertising 
rates on application.

Vietoj gėliųjuozui Tysliavai mirus,
Vienybei aukojo:

INVESTACIJU FONDAI AUGA
Paskutinieji oficialūs duo

menys skelbia, kad s. m. lap
kritis mėnuo buvo ypatingai 
gausus investavimais j Mu
tual Fondus. Lapkrityje i JV 
veikiančiuosius fondus buvo 
naujai investuota 286,949,000 
dolerių. Tai didžiausia lig- 
šlol žinoma mėnesinė Įdėjimų 
suma, nes ligi tolei aukščiau
sia mėnesinių Įdėjimų suma 
buvo 263,402,000 dol., tai bu
vo š. m. kovo mėn. Pernai 
lapkrityje buvo Investuota 
161,129,000 dol., o š. m. spalio 

Pirmaujanti desry prekyba
New Yorke

VOKIŠKOS SPECIALYBES

=SCHALLER & WEBER~H
Augščiausios kokybės produktai

JDabar pas mus gaunamos —

Šviežios žąsys
— žąsienos mišinys — rūkytos 

žąsų dalys, tikros žąsų kepenų dešros (Strasburgiškos), 
augštos kokybės salami — Zervelat dešra — kelionei 
ir TV užkandžiui. Taip pat tikri žąsies taukai.

0 DIDŽIULES KRAUTUVES (> 
NEW YORKE — 1654 2nd Ave., (85 - 86 SL) TR 9-3047 
RIDGE WOO D E — 56-54 Myrtle Avenue .. . VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Steinway Street .......  AS 4-3210
HEMPSTEADE — 310 Front Street ...............  IV 3-5540
FLISH1NGE — 41-06 Main Street ............... HI 5-2552
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Avenue, DE 5-115-1

mėn. buvo Įdėjimų 261,918,000 
dol. suma.

Šie duomenys parodo, kaip 
Amerikos gyventojai pradėjo 
suprasti Investacijų Fondų 
svarbą ne tik savo santaupas 
saugiau laikyti, bet svarbiau
sia, savo kapitalus ugdyti.

■ Amerikos Tyrimų Taryba, 
veikianti Larchmont, New 
York, neseniai išleido leidinį, 
kuriame paduota tyrinėjimų 
oficialūs duomenys, apie In- 
vestaclfu Fondų Veikimą.

Lietuviu siuvėju 54 lokalu va
dovybė prie sukaktuvinio torto 
savo organizacijos 60 metu su
kakties minėjime, įvykusiame 
Atletu Klube. Is k. I d.> Vyt. 
Ubarevičlus, K. Thomaš, J. 
Peterson, Vyt. Lapšys (prez.), 
Bronė Spūdlenė, J. Kazakevi
čius, P. Kadakauskas ir J. 
Bernotas. Nuotraukoje trūksta 
sekr. T. Yagėlos. Apie pačia 
lokalo sukakti plačiau bus ki
tame Vienybės numeryje.

J. N. Tysliavos nuotrauka 

štai keli iš daugelio pavyz
džių;

1. Affiliated Fund. J JĮ 1951 
m. sausio 20 d. buvo Įdėta 500 
dol., o toliau kas mėnuo buvo 
dėta dar po 100 dol. 1960 me
tų gruodžio 31 dieną Įdėtasis 
kapitalas 12,400 dol., su palū
kanomis ir kapitalo prieaugliu 
išaugo Į 23,400 dol. 2. Drey
fus Fund. 1950 m. sausio mėn. 
buvo |dėta 150 dol. ir toliau 
kas menuo dėta po 100 d. 1960 
m. birželio 30 d. Įdėtasis ka
pitalas 12,650 dol., su visomis 
palūkanomis užaugo iki 38,221 
dol. sumos. 3. Fidelity Fund; 
J JĮ 1950 m. sausio mėn. buvo 
lydėta 500 dol., o toliau kas 
mėnuo mokėta po 100 dol. Vi
so buvo Įdėta 12,400 dol. su
mos , kuri su palūkanomis 
užaugo iki 27,093 dol. sumos. 
Kolkas nepasitaikė nuostolin
gų fondų.

J. AUDĖNAS

WOODIIAVFNF, parduodamas 
puikus mūrinis namas, kuriame 
yra du - 6 kambariu butai ir 
krautuvė. Norima parduoti dar 
šiais metais. Sąlygos labai 
palankios, namas gerame stovy
je, aliejaus apšildomas. Ja
maica Ave. rajone. Dėl kitu 
informacijų kreiptis šiuo tele
fonu: VI 7-7161.

Neužmirškite atnaujinti 
Vienybės prenumeratą!

Ona Cheledinienė $200.00 
Philadelphia, Pa.
Kazys Cheleden 100.00
Philadelphia, Pa.

Draugas X 50.00

Pranė Lapienė 50.00
Stony Brook, L. I.

O. Norkuvienė 50.00
Roslyn, N. Y.

A. Sinušlenė ir sūnus 50.00 
Brooklyn, N. Y.

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Muiy specialybė lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

'Wbttot
1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakariene 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STE PONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

25.00
I

25.00

25.00

J. ir O. Valaičiai 50.00
Brooklyn, N. Y.

P. (Jurgeliūtė) Beverage 25.00 
Stony Brook, L. I.

G- ir M. Diržiai
Brooklyn, N. Y.

Liet. Moterų Atstovybė 
Brooklyn, N. Y.
Moterų Vienybė
Brooklyn, N. Y.

Aukotoju sąrašas tęsiamas 
kitą savaitę.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietūs.

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519
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IMIoiiigaii j Vokietijų atvykusių lietuvių teisinė būklė
Pagal specialų susitarimą 

tarp Vakarų Vokietijos ir So
vietu Sąjungos, nuo 1957 sau
sio 1 d. daug vokiečių galėjo 
grįžti į tėvynę. Jų tarpan pa
teko lietuvių, kurių skaičiaus 
neįmanoma tiksliai nustatyti.

Grįžusiais iš Sovietų Sąjun
gos repatriantais visapusiš
kai pasirūpino Federalinė Vo
kietijos vyriausybė, žinoma, 
neaplenkdama ir jųtarpan pa
tekusių lietuvių, jei tik šie sa
ve laikė vokiečiais. BALFas 
pradėjo ieškoti lietuvių ir iki 
šiam laikui suregistravo 966 
asmenis, kurie maždaug save 
tokiais laike. Didesnė dalis 
repatrijantų lietuvių dėl eko
nominių ar kitų sumetimų su 
lietuvybe visus ryšius nutrau
kė.

Taigi, atvykusius į Vakarų 
Vokietiją lietuvius is Sovietų 
Sąjungos galima suskirstyti į 
tris grupes: į tuos, kurie pa

REPUBLIC LIQUOR STORE, Inc
G. Jokūbaitis, Manager

d LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. 

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y. 
'Telefonas: Virginia 3-J544

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 
Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64^09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWining 4-8087

virto vokiečiais (pati didžioji 
dalis); kurie palaiko su lietu
viais ryšį, bet oficialiai lai
komi vokiečiais ir pagaliau į 
tuos, kurie atsisakė vokiečių 
tautybėsCtokių kelios Šeimos).

Tapę vokiečiais, lietuviai 
tremtiniai negali emigruoti 
be kvotos į JAV (pagal 
PL-86648). Todėl buvo daro
ma daug žygių tokiems pagel
bėti atgauti pabėgėlio statusą 
ir tuo pačiu grąžinti juos į 
lietuvių šeimą.

Pats faktas, kad jie grįžo iš 
Sovietų Sąjungos kaip vokie
čiai, ypač jei vyras ar žmona 
buvo vokiečių piliečiai, pada
rė juos teisiškai vokiečiais. 
Norėdami vokiečių tautybe ar 
pilietybe nusikratyti, jie pri
valėjo užvesti “apsivalymo” 
(Entlassungs) bylą. “Nusipi- 
lietinimo” byloms procedūra 
gana paini, dažniausiai veda
ma gyvenamos vietos įstaigo-

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tcl. EVergreen 7-2089 

je ir tada visa repatrijanto 
šeima atsiduria keblioje pa
dėtyje ekonomiškai, teisiškai 
ir moraliai (kaimynų vokiečių 
traktavimas). Pagaliau susi
darė ne tik techniški, bet ir 
juridiniai sunkumai gauti tą 
“atleidimą” — Entlassungą, 
nes nėra tiksliai nustatyta 
procedūra.

Pagaliau, jei kuriam pavyk
tų tapti lietuviu tremtiniu vien 
emigracijos į JAV motyvais, 
kas atsitiktų, jei emigracija 
nepavyktų? Ar jis galėtų at
gauti Vokietijos pilietybę, ku
ri jam reikalinga ir eko
nomiškai ir saugumo moty
vais?

Didelė dalis atvykusiųjų į 
Vakarų Vokietiją Lietuvoje 
paliko artimų giminių, ku
riuos nori ir turi vilties atsi
kviesti. Tai gali padaryti tik 
tapę vokiečiais, o ne išvykę i 
JAV ar kitur.

Mėginusieji “atsipilietinti” 
yra patyrę daugelį nemalonu
mų: buvo policijos fotogra
fuoti, padarytos pirštų nuo
spaudos ir pan.

Išbuvusiems prievartoje 
SSSR, Vokietijos vyriausybė 
išmoka gana stambias sumas, 
siekiančias 8 — 10,000 DMar- 
kių, duodama daug privilegijų 
darbo ir buto atžvilgiais. Ir 
šie motyvai veikia naujai at
vykusius lietuvius.

BALFui naujai atvykusieji 
rūpėjo ir teberūpi. Nors jų 
ekonominė būklė žymiai ge
resnė, tačiau teisiniai juos 
apsaugoti, atgauti, lietuvybę 
išlaikyti, į JAV atvežti — 
BALFas darė daug žygių.

Jų reikalais kalbėtasi ir ra
šyta į Washingtoną.

Kelis kartus tartasi New 
Yorke su Jungt. Tautų pabė
gėlių komisarais.

BARAS IR 
RESTORANAS 

Julius Daugmaudis, Say.

Stiklinis baras, viena 
gražiausių užeigų 

273 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-9533

Klibintos JT įstaigos Gene- 
voje ir Vokietijoje.

BALFo įgaliotinis darė 
daug žygių Vakarų Vokietijos 
valdžios įstaigose^

Teikta jiems parama, ypač 
knygomis, laikraščiais ir pan.

Kelios šeimos, BALFui 
tarpininkaujant, jau atvyko į 
JAV.

Likusiems Vokietijoj 
BALFas daug kuo nepadės, 
ypač kad daugelis jų nori 
slėpti lietuviškumą aukščiau 
nurodytais motyvais. Balfas 
negalės jais rūpintis kaip gru

* XX Visiems linkime Linksmą Kalėdą *
X ir Laimingą Naująją 1962 Metą ** *t :
: Amerikos Lietuvių Piliečių Klubas j
* BAR AND GRILL J
* * iX V. Senkus, ved.
* t ** *X 280 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. ♦
5 t

William J. Drake
Licensed Real Estate Broker

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

> šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro.
’ Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 

Nė per vieną kitą greičiau nuosavybę neparduosl Nie
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

pe ar mase, tačiau retkarčiais 
padės, ypač knygomis laik
raščiais, vargo mokyklomis 
ir panašiai.

Lietuvių šalpa lietuviams 
(BALFas) neklausia nei reli
gijos, nei paliety bes dokumen
tų. Prireikus, BALI-as indi
vidualiais atvejais privalo pa
dėti ir padės ir naujai Iš Lie
tuvos atvykusioms, jei tik bus 
gyvas reikalas ir rasis būdai 
padėti.

Kun I . Jankus
R ei k al u V ed ė i as

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. (Forest Parkway stotis) 

Tel. Hickory 1 5220

- nnncn teleuisioh
VYTAUTAS ZELENIS, Savininko, 

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplcgate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

ŠVENČIŲ PROGA DOVANOS 
su kiekvienu pirkiniu. Pato
gios issimokejimo sąlygos.

PREKĖS GARANTUOTOS 
PRISTATYMAS GREITAS

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5'4110

..........  ........... ....  ....... .. ................... ~T~~

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 97T)

GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY 
•»

110-04 Jamaica Ave., Į Richmond Hill, N. Y. 
Telefonas: VIRGINIA 6-1800

j?ark "Florist

©
Gėlės pristatomos j bet kurias 

pasaulio vietas. '

MATTHEW MAŽEIKA 
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specia llstas

Any car - Any age driver
ALL FORMS OF INSURANCE

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAln 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSKAS) -t

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAN ft STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-^04 3

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė
l)r. J. Kazickas ir (ir. J. Va

liūnas neseniai paskyrė nen.a- 
tą sun a Romoje studijuojan
čiam Ernestui Parojai paremti.

Juozas Garšva praneša, kad 
John A. Pauley išrinktas The 
United Industrial Banko 
(Williamsburge prie Bridge 
Plazai sekratorium - iždininku.

Juozas ir Erika Zimbliai, ne
seniai į Amerika atsikėlė iš 
Kolumbuos, kątik sugrįžo iš 
Europos, kurioje praleido pora 
nenešiu. Aplankė Švediją 
Vak. Vokietiją, Šveicariją ir 
Ispaniją. Kelionės įspūdžiais 
žada pasidalinti su Vienybės 
skaitytojais.

Juozas Valakas, žurnalistas, 
pereitą šeštadieni per Lietu
vos atsiminimu radiją kalbėjo 
apio neseniai n irusį karį ir 
žurnalistą Stasį Butką.

Seo-I įtuanijos korporacijos 
New Yorko filisteriai į naują 
valdybą išrinko: Ant. Diržį, J. 
Mauruką, K. Siliūną. dr. H. 
Montvilienę ir P. Ulėną.

Zigmas Raulinaitis, Kario 
redaktorius, lankėsi Clevelan- 
de, kur įvyko jo motinos Kristi- 
n-'s 70 metą sukakties minėji
mas. Raulinaitienė yra ilgame-

Čiurlionio vardo ansamblio

'■'■na Z ai kausk ienė, su- 
: rė:i.si kiek po ją ištikusio 

d» .» > >mūgio- jos vyro Karo
lio Zaikausko mirties ir sun
kios jos pačios ligos, nepa- 
jirlama kiekvienam atskirai 
a> u lėkoti, reiškia padėką vi
si s už viską.

Prel. Jonas Balkūnas vado
vaus komitetui, besirūpinan
čiam. surengti lietuviu religinį 
koncertą tarptautinės parodos 
metu (1964 m.) New Yorke. Tai 
bus dalis platesnės lietuviu 
programos, kuri ta proga yra 
numatyta ir kurią jau planuoja 
Lietuviu Bendruomenės viene
tai.

Motery Vienybė, Lietuvos Ge
neralinio Konsulato New Yorke z 
pakviesta, surengė lietuviu 
spaudos ir tautodailės skyrių 
tarptautinėje parodoje Cornell 
Universitete. Paroda vyko gruo
džio 12, 13 ir 14 dienomis 
Lindenhurst, L. I. Bendra ka
lėdinė eglutė, kurią parengė 
studentės, buvo papuošta lie
tuviškais šiaudą ornamentais.

\uksė Irojanaitė, Bucknell 
Universiteto studentė, Kalėdų 
šventėms parvažiavo pas tėvus 
gyv. Maspethe. Jos motina - ži
noma gydytoja Julita Trojanie- 
nė.

Rimvydas Šilbajoris gruodžio 
15 d. Columbijos universitete 
sėkmingai apgynė dezertaciją 
ir gavo daktaratą. Dr. R. Šil
bajoris šiuo metu dėsto rusu 
kalbą Oberling College, Ohio.

Kriaunaičiu Druskonie Hali 
rezorte, Andes, N. Y., meškų ir 
stirnų medžioklėje šį rudenį 
buvo sustoję V. Kirkyla, B. ir 
K. Nemickai iš Brooklyno, A. 
ir K. Kazlauskai su D. Senipa- 
ni ir kt. Be to. lankė Senikai, 
Lukoševičius ir kt.

i

Kazicką tai Katinaitei žada Kalėdų senelis? Vyt. Maželio nuotrauka

KALĖDŲ GIESME
Tyli naktis...

BALFAS KREIPIASI j GERADARIUS
šių mėty BALFo vajus jau 

greit baigsis, tačiau ne visi 
dar aukotojai suskubo parody
ti savo duosnumą. Todėl vėl 
kreipiamės į Jus, prašydami 
nedelsiant atsiųsti savo dalį 
sušelpti vargstantiems tau
tiečiams pavergtajame kraš
te, Sibilė ni nublokštiems j 
kitus tolimas kraštus.

Paramos reikalingu brolių 
ir sesių skaičius nemažėja, 
bet didėja. Priešas vis dau
giau jų Išstumia iš gimtojo 
krašto, o ir tie, kuriems pa
vyksta išsilaikyti Tėvynėje, 
yra ka dien okupanto vis la
biau išnaudojami. Jie žvelgia 
j mus, laukdami paguodos ir 
paramos.

Besiartinant Laisvės ir 
Taikos Karaliaus gimimo 
šventėms, yra puiki proga su
teikti jiems bent dali savo 
šventiško džiaugsmo, pasida
linant su jais turimomis gė

rybėmis. Jie prisimena su 
ypatingu malonumu tuos lai
kus, kai valgydavome Kūčias 
kartu su jais ir kviesdavome 
prie bendro stalo j vargą pa
tekusius. Tai buvo tikros ar
timo meilės ir pagarbos žmo
gui šventės.

Tikėdamiesi, kad paseksite 
šia kilnia lietuviška tradicija 
ir dar prieš šventes atsiusi
te savo auką, kuri bus suteik
ta pašalpos reikalingiems, 
dėkojame iš anksto už duos- 
numą ir siunčiame savo kalė
dinius sveikinimus linkėdami, 
kad Naujieji Metai būtų švie
sūs, laimingi ir atneštų Tė
vynei Lietuvai laisvų.

DR. A. TRIMAKAS 
N. Y. BALFO VAJAUS 

KOMITETO PIRMININKAS

DR. M/ ŽUKAUSKIENĖ 
SEKRETORĖ

Šventa naktis. Kristaus gimimo ' šventė.
Tai paprasta, pilna nusižeminimo, bet am

žina istorija. Tačiau didinga, pilna impulso 
ir dvąsinio pakilimo, per amžius nesibaigian
ti KALĖDŲ GIESMĖ...

Jos stebuklingas gandas, žodžiais neišsa
komos žavingos varljacljos, pilnutėle šio žo
džio prasme, įkvėpė milijonus pakilti iš kas
dienybės, pakilti | tas mėlynąsias padanges, 
kuriose amžinai tebespindi didingoji Kalėdų 
Žvaigždė, nušviesdama erdvų ir kelius pačiai 
didžiausiajai ir pačiai demokratiškiausiajai 
žmogaus gyvenimo prasmei: GARBĖ DIEVUI 
AUGŠTYBESE IR RAMYBĖ GEROS VALIOS 
ŽMONĖMS ŽEMĖJEI i

O man... ir Tau,lietuvi, argi nerieda aša
ros senu ar jaunu veidu, kai tu savo gimto
sios žemės padangėje nematai tos spindin
čios Žvaigždės, kai Tavo žemėje, vietoj ge
rosios valios, priespauda, paniekinimas ir 
vergija. Kai tu sėsdamas prie gražiausiosios 
lietuviškosios tradicijos puoselėjamo KŪČIŲ 
stalo tari:

MAIRONIO MOKYKI OS 
KALĖDŲ EGLUTE
Maironio vardo mokykla 

sausio 7 d. 4 vai. p.p. Apreiš
kimo par. salėje rengia Kalė
dų eglutų.

Programą atliks mokyklos 
mokiniai. Atkeliaus Kalėdų 
senelis iš labai toli, su dide
liu maišu dovanų vaikams. 
Veiks turtinga loterija ir bu
fetas. Po programos bus šo
kiai. Prašome visus, didelius 
ir mažus, gausingiausiai da
lyvauti.

Janina Skeiviene su dukra Kristina newyorkleciu surengtoje jos vyro A. Škėmos, Jaks-Tyrio ir 
J. Audėnaitės prisiminimo akademijoje Carnegie Endowment patalpose. Vyt. Maželio nuotrauka
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Tu neverk, motule, kad prie kūčiy stalo 
Viena kėdė šiemet jau stovės tuščia, 
Kad nelauš iš rankos tau baltos plotkelės 
Tas, kurs pernai lau^e su tavim slapčia.

Mano vieton šiemet padėk eglės šaką 
Lietuvos eglyno, kuris globe mus, 
O prie jos uždeki Kūčių stalo žvakų, 
Ir sūnaus artumas atgaivins namus.

Tai nėra tik sentimentas. Tai šauksmas! 
Tai begalinis šauksmas viso pasaulio erdvė
je; tp-isybės, ramybės ir geros valios!

Skaudu, kai moderniškoji pasaulio struktū
ra, kuria naujas ir naujas tautas ir valstybes, 
o tautai, kuri senesnė nei dabartiniai naujų 
kautų kūrėjai, kalbą žmoniškumo vardu, puo- 
selėją laisvės, lygybės ir drauge apsispren
dimo principus — neleidžia nei žodžio ištar
ti, net savo bylos svarstymui pateikti.

Bet lietuvis, būdamas nemarus, o mes 
šiandien turime tokiais būti ir amžinai iš
likti, guodžiasi;

Neliūdėk, motule, mes tėvų šalelei
LAISVĖS RYTO AUŠRĄ SKELBIAM IRIŠClA. 
Tik uždeki žvakų tu prie Kūčių stalo, 
Kad vieta manoji nebūtų tuščia...

Kalėdm mantnnnis
Per visą metą žmogaus jausmai tarsi miega, 

tik artėjant Kalėdom jie pabunda ir primena jam jo 
praeitį, kūdikystės dienas, jaunuolio svajones su
kurti savąją šeimą, kad Kūčių vakare susėdus prie 
vieno stalo galėtų dalintis plotkėle taip, kaip jo tė
veliai darė.

Tai žmogaus gyvenimo malonumai ir džiaugs
mas, kai Kalėdų varpai garsiai jam skelbia: "Ra
mybė geros valios žmonėm."

Šiandien ramybę sudrumstė tie, kurie negali 
įsivaizduotŲkoks gražus ir malonus žmogaus gyve
nimas ramybėje. Šiandien jau negaudžia Kalėdų 
varpai, nes jie nukabinti ir sulieti į ginklus. Šian
dien altorius paverstas arkliųėdžiomis, upeliai pri
tvino nekaltų žmonių krauju, o baltas Kalėdų snie
gas nusidažė raudonai. Šiandieni ramybės trokš
tančiai žmonijai telieka pažvelgti į mėlyną dangų ir 
paklausti: Ar tu sŪkūrei šį pasaulį? Sunaikink jįl 
Juk sunaikinai Sodomą ir Gomorą už linksmybes, 
kodėl nesunaikini už nekaltą kraują, milijonų aša
ras ir kančias, ar ilgai lauksi? Juk mes maldau
jame tave.

Tokios ir panašios kalėdinės mintys nesulaiko
mai veržiasi per geležines uždangas, užtvaras, ir 
šaukiasi keršto į dangų.

Ir tu, lietuvi, pertekusiai gyvendamas Šiame 
laimės krašte, nors per Kalėdas rimčiau pažvelk į 
savo kenčiančią tėvynę ir ištiesk jai pagalbos ran
ką. 1 5

J. ŠIAuClUNAS
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